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SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Miércoles 22 de Diciembre 2021 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 694

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Miércoles 22 de Diciembre 2021 a las 15.00 horas

LOTES 695 AL 930

SPAIN AND AREA
Wednesday December 22,  2021 11.00 hours

LOTS 1 TO 694
FOREIGN COUNTRIES

Wednesday December 22,  2021 15.00 hours
LOTS 695 TO 930



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,14
1 euro.............................................  £ 0,85
1 euro.............................................  SF 1,05    
1   euro ............................................  YENS 130,13       
1   euro ............................................  $ CAN 1,43

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Miércoles 22 de Diciembre 2021 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 694
SPAIN AND AREA. Wednesday December 22, 2021, 11 hours. Lots 1 to 694

LITERATURA

F	 1		  1876. FERROCARRILES. Indicador oficial de los caminos de hierro de España, Portugal y Mediodía 
de Francia. Madrid: Imp. García 8ª menor, 100 p. aprox. Rústica editorial. Encuadernación reciente 
en tela con tejuelo con anuncios y mapas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

DOCUMENTOS

F	 2	 W	 1789 (21 agosto). Sobrescrito fechado en palacio informando del próximo juramento del futuro Rey 
Fernando VII, en San Jerónimo. Firma en tampón YO EL REY (Carlos IV) y al frente franquicia real. . . .   	 100

F	 3	 W	 1829 (2 oct.). Sobrescrito fechado en San Lorenzo, anunciando las futuras nupcias del Rey FERNAN-
DO VII con María Cristina de Borbón. Firma en tampón YO EL REY y al frente franquicia real. . . . . .     	 100

F	 4	 W	 1832 (1 enero). Sobrescrito fechado en palacio anunciando el próximo nacimiento de la Infanta Luisa 
Fernanda de Borbón y Borbón. Firma en tampón YO EL REY (Fernando VII) y al frente franquicia real. . .  	 100

FRANQUICIAS REALES

	 5		  ESPAÑA. FRANQUICIAS.- 1740-1840. Conjunto de 35 frontales, envueltas o sobrescritos, fecha-
dos y sin fechar, con marcas de franquicia Real o de ejércitos u otros. Catalogado en Prefilatelia  
Tizón, PE  31, 33, 34 (similar), 36, 37, 38, 39, 39 (similar), 40, 46, 48, 48 (similar), 52, 54, 64, 65, 
66, 68, 69, 73. Algunos con  franquicia Real Servicio, no catalogadas. Calidad diversa. Examinar 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro

F	 6	 D	 1. 6 Cuartos negro. Plancha I. Tira de 5 sobre pequeño fragmento. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 7	 ©	 1A. 1850. Frontal a VALENCIA. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. araña y fechador MURCIA con ERROR 

EN EL Nº 5 DEL AÑO 1850, INVERTIDO. Raro. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 8	 W	 1A (2). 1850. Sobrescrito de SEVILLA a MADRID. 6 Cuartos negro. Pl. II. Pareja. Doble porte. Preciosa. . .  	 60
Fc	 9	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 18). Mat. araña. Variedad FALLO DE ESTAMPACIÓN EN CARTU-

CHO IZQUIERDO. Raro. Cert. GRAUS (1997). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
Fc	 10	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 13). Mat. ARAÑA HUECA de STA. CRUZ DE TENERIFE. Muy rara. 

Cert. SORO (2001). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 350

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Matasellos fechadores

F	 11	 o	 1. 1850. Sobrescrito a Almagro. 6 Cuartos negro, plancha I, mat. fechador ARANJUEZ. . . . . . . . . . . . .            	 150
F	 12	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 13). Mat. fechador BILBAO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 13	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 14). Mat. fechador GRANADA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 14	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 7). Mat. fechador JAÉN. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 15	 ©	 1. 1850. Frontal a SANTIAGO. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. PONTEVEDRA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 16	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 6). Mat. fechador SALAMANCA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 17	 W	 1. 1850. Envuelta a MADRID. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. fechador SANTANDER. Preciosa. . . . . . . . .        	 100
F	 18	 ©	 1. 1850. Frontal a VALENCIA. 6 Cuartos negro Pl. I. Mat. fechador TARRAGONA. Precioso.  . . . . . . .       	 70
F	 19	 W	 1. 1850. Sobrescrito a ALBACETE. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. fechador VALENCIA. . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 20	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 19). Fechador verde VILLAGARCÍA 1 MAR. 1850. Raro. Cert. GRAUS. . 	 50

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Matasellos provisionales

F	 21	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 26). Mat. “M” CORONADA de Madrid, en negro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 22	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 21). Mat. PARRILLA DE LÉRIDA en azul. Márgenes justos. . . . . . . . . . .          	 125
F	 23	 D	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 17). Mat. BARRAS DE LOGROÑO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 24	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. PARRILLA DE MADRID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
Fc	 25	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 12). Mat. CORONA DE LAUREL DE MÁLAGA en negro. Cert. CEM (1982). . 	 120
F	 26	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. PARRILLA DE REUS en negro. Cert. COMEX (1969). . . . . . . . . . . . . .             	 100

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Marcas prefilatélicas

Fc	 27	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 2). Mat. ANAGRAMA DE BURGOS en azul. Borde de hoja. Precioso y raro. . .  	 250
F	 28	 ©	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Frontal a BÉJAR. Mat. araña azul y marca CABA DEL BUEY/ESTREMA-

DURA/BAXA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75
F	 29	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Envuelta a SANTIAGO. Marca GALICIA CALDAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 30	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 20). Mat. CASTILLA/LA NUEVA. Cert. EXFIMA (1973). . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 31	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 22). Mat. CAZERES en negro. Leve adelgazamiento. Precioso. 

Dictamen GRAUS (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100
Fc	 32	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 5). Mat. ARAÑA negra y CORCUBIÓN/GALICIA en rojo. Rarísimo. 

Cert. GRAUS (1997). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250
F	 33	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 6). Mat. CORVERA en rojo. Precioso. Cert. COMEX (1971) y GRAUS (1997). . 	 125
Fc	 34	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 27). Mat. araña en negro y MASIDE/GALICIA en azul. Probablemente 

única  conocida. Cert. GRAUS (1997). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 300
F	 35	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. GALICIA/NOYA en verde. Cert. GRAUS (1995). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
F	 36	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. ONTANEDA. Precioso. Cert. COMEX (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 37	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 19). Mat. POTES en rojo. Cert. COMEX (1980). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
F	 38	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 7). Mat. GALICIA/PUEBLA. Cert. VICENTI (1959). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 39	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Envuelta a SANTIAGO. Mat. araña negra y GALICIA PUEBLA en rojo. . . . .    	 120
F	 40	 ©	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Frontal  a TRUJILLO. Mat. aspa de tinta, araña y marca PA DE ALCOZER/

ESTREMADURA/RAYA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 125
Fc	 41	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 16). Mat. PUENTEAREAS/GALICIA. Raro Cert. GRAUS (2008). . . . .    	 300
F	 42	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 17). Mat. TRUJILLO en azul. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 175

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Matasellos de portes pagados

F	 43	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 12). Mat. P.P. de BARCELONA en azul. Cert. COMEX (1984). . . . . . . . . .         	 90
F	 44	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. P.P. de BARCELONA en negro. Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
Fc	 45	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 7). Mat. P.P. de CÁDIZ en rojo. Lujo. Cert. COMEX (1975). . . . . . . . . . . .           	 125
F	 46	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 23). Mat. P.P. de GERONA en negro. Cert. COMEX (1975). cita BAR-

CELONA en lugar de GERONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150
Fc	 47	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 22). Mat. P.P. de GERONA en rojo. Margen inferior algo corto. Extraor-

dinariamente raro. Cert. GRAUS (1991).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 750

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Matasellos "A" de abono

Fc	 48	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 10). Mat. “A” de ALCARAZ en rojo y raya de tinta. Muy rara. Cert. 
COMEX (2003). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 300

F	 49	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 22). Mat. “A” de ÁVILA en azul. Preciosa. Cert. EXFIMA (1973). . . . . . .      	 125
F	 50	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 20). Mat. “A” de BADAJOZ en negro. Raro. Cert. COMEX (1984). . . . . . .       	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 51	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 18). Mat. “AS” de BARCELONA en negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 52	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 21). Mat. “AS” de BARCELONA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 53	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 38). Mat. “AS” de BARCELONA en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
Fc	 54	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 22). Mat. “A” de BÉJAR (Salamanca). Rarísima. Cert. GRAUS (1990). . . .   	 250
F	 55	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 24). Mat. “AC” de CÓRDOBA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 125
Fc	 56	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 18). Mat. “A” de GUADALAJARA. Rarísimo y de lujo. Cert. COMEX (2010). . .  	 450
Fc	 57	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 14). Mat. “A” de MURCIA. Muy rara. Cert. GRAUS (1988). . . . . . . . . . . .           	 350
F	 58	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 2). Mat. “A” de ORENSE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 59	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 31). Mat. “A” de REQUENA y fechador en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 60	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 24). Mat. “AS” de REUS. Cert. GRAUS (1984). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
Fc	 61	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 24). Mat. “A” de MEDINA DE RIOSECO. Rarísima y gran calidad. 

Cert. GRAUS. (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 300
F	 62	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 1). Mat. “A” de SALAMANCA en rojo. Cert. COMEX (1984). . . . . . . . . .         	 50
Fc	 63	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 24). Mat. “A” de SANTANDER en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 175
F	 64	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 14). Mat. “A” de TALAVERA DE LA REINA. Precioso. Cert. CEM (1982). . . .   	 80
Fc	 65	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 7). Mat. “A” de TARANCÓN en rojo. Rarísimo. Cert. GRAUS (1997). . .  	 500
F	 66	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo  11). Mat. “A” de TERUEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
Fc	 67	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 24). Mat. “A” de  TORRELAVEGA y fechador rojo. Gran calidad y 

rarísima. Cert. COMEX (2004). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 450
Fc	 68	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. (tipo 12). Frontal de PLASENCIA a TRUJILLO. Mat. “A” de TRUJILLO en rojo. 

Preciosa y rarísima. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 900

EMISIÓN 1850. 6 Cuartos negro. Matasellos numerales

F	 69	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1 (tipo 15). Mat. “O” de ALICANTE en rojo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
Fc	 70	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 10). Mat. “O” de AREVALO en rojo. Rarísimo. Cert. COMEX (2021). . . .   	 400
F	 71	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 11). Mat. “O” de CALDAS DE REIS en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 125
Fc	 72	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. “O” de  LANESTOSA en negro. Precioso y raro. Cert. GRAUS (1991). . .  	 150
F	 73	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 18). Mat. “O” de LÉRIDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
Fc	 74	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 23). Mat. “O” de TORRELAVEGA en rojo. Precioso y rarísimo. Cert 

GRAUS (2002). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 500
Fc	 75	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. “O” de VIGO en rojo. Muy raro. Cert. COMEX (2001). . . . . . . . .        	 300
Fc	 76	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 17). Mat. “O” de VIGO en rojo. Muy raro. Cert. GRAUS (1991). . . . . . . .       	 250
F	 77	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “O” de ZAFRA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 125
F	 78	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo II). Mat. “O” de ZARAGOZA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 79	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1. Mat. “R” de BARCELONA en azul. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125
F	 80	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 14). Mat. “1R” de BILBAO en rojo. Borde hoja. Excepcional. Lujo. . . . . .     	 150
F	 81	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1 (tipo 4). Mat. “6” de ANDÚJAR en rojo. Gran calidad. Parcialmente 

adelgazado. Cert. GRAUS (1988).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
Fc	 82	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1 (tipo 10). Mat. “8” de BARBASTRO. Muy raro. Cert. COMEX (2010). . . . . . . .       	 250
Fc	 83	 o	 1 (2). 6 Cuartos negro. Pl. I (tipos 3 y 13). Dos sellos sobre pequeño fragmento . Mat. “8” de CUENCA 

en negro. Cert. COMEX (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 350
Fc	 84	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. “10 1/2” de ZARAGOZA en rojo. Muy raro. Cert. COMEX (1978). . .  	 250
F	 85	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 6). Mat. “11” de BILBAO y fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 86	 D	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 18). Mat. “11” de BILBAO doble y fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
Fc	 87	 o	 1. 6 Cuartos negro. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 10). Mat. “11” de CÁCERES. Muy raro. Cert. GRAUS (1994). . . .   	 300
F	 88	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 7). Mat. “11” de SEVILLA en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
Fc	 89	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 15). Mat. “11” de VALENCIA. Muy raro. Cert. GRAUS (1997). . . . . . . . .        	 300
Fc	 90	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 14). Mat. “11” de ZAFRA. Muy raro y de lujo. Cert. GRAUS (1997). . . . .    	 400
F	 91	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 11). Mat “11” de ZARAGOZA en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
	 92		  ESPAÑA. 1850. Edifil 1 y 1A. Pl. I y II.- Conjunto formado por más de 400 sellos y 11 cartas o frontales. 

Incluye plancheos, proyectos de plancheos (araña azul), defectos de planchas e impresión, retoques, va-
riedades, alguna pareja. También diversos matasellos de origen prefilatélico. Conjunto muy interesante 
que merece examen. Montado en hojas exposición y clasificadores. FOTO EN WEB (Ex. 20). . . . . . . . . .         	 1.500





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1850

F	 93	 o	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Incluye Ed. 1A usado. Cat. 380 €. . . . . .     	 90
F	 94	 o	 2. 12 Cuartos lila, amplios márgenes y color algo pálido. Se adjunta al lote 2 sellos de Ed. 1 en usado. 

y márgenes completos. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35
F	 95	 o	 3. 5 Reales rojo. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 96	 o	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar y fino matasellos. Precioso. Cert. COMEX (1986). Cat. 1.100 €. . .  	 250
F	 97	 o	 4. 6 Reales azul. Márgenes completos, leve raya de tinta horizontal y mat. araña póstumo. Cat. 750 €. . . . .    	 60
Fc	 98	 o	 5. 10 Reales verde. Color intenso, buenos márgenes y doble matasellos araña. Cert. COMEX 

(2021). Cat. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 550

EMISIÓN 1851

F	 99	 ©	 6 (2). 1851. 6 Cuartos negro. ALICANTE a TARRAGONA. Registro del Laúd “S. JUDAS”. Pareja. 
Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 800

F	 100	 o	 7. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Se incluye Ed. 6, araña azul. Cat. 250 €. . . . .    	 35
Fc	 101	 o	 8. 2 Reales naranja. Grandes márgenes y color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1971) y 

GRAUS (1991). Cat. 14.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 2.500
F	 102	 o	 8F. 2 Reales rojo. FALSO SPERATI. Tipo I. Marca tampón al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 75
F	 103	 o	 9. 5 Reales rosa. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 104	 o	 10. 6 Reales azul. Grandes márgenes, matasellos araña y fechador. Muy buen ejemplar. Cert. 

COMEX (2021). Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 105	 o	 11. 10 Reales verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1974). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150

EMISIÓN 1852

F	 106	 D	 12it. 6 Cuartos rosa. Mat. parrilla negra. Variedad SIN PUNTO ENTRE CORREOS Y 1852. Lujo. . . . .    	 15
F	 107	 o	 13. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Incluye 6 Cuartos (Ed. 12) mat. parrilla azul. Cat. 200 €. . . . . .     	 40
F	 108	 o	 15 y 16. 5 Reales verde y 6 Reales azul. Buenos ejemplares. Ed. 15 cert. CEM (1982). Cat. 570 €. . . . . .     	 90
F	 109	 o	 16. 6 Reales azul. Buenos márgenes y fino matasellos. Adelgazado en esquina superior derecha. 

(Thin). Cat. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

EMISIÓN 1853

F	 110	 o	 18. 12 Cuartos lila. Muy buen ejemplar. Incluye 6 Cuartos rojo (Ed. 17). Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 111	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
Fc	 112	 o	 19. 2 Reales bermellón, mat. parrilla. Buenos márgenes y color. Cert. CEM (86) y EXFIMA (79). . . . . .     	 700
F	 113	 o	 20. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 114	 o	 21. 6 Reales azul. Buen ejemplar. Cert. COMEX (84). Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

Fc	 115	 o	 22. 1 Cuarto bronce. Grandes márgenes. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. BUHLER 
(1979). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

Fc	 116	 o	 23. 3 Cuartos bronce, mat. parrilla. Márgenes completos y fino matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. 
COMEX (1971) y DIENA (1968). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 2.000

Fc	 117	 W	 23. Correo Interior de Madrid. 3 c. bronce. Matasello parrilla negra. Muy rara. Cert. COMEX. Cat. 15.600 €. . . .   	 4.000

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 118	 W	 24. 1854. BILBAO a PUEBLA. 6 c. carmín. Matasello fechador BILBAO y marca CASTRO-URDIALES/
VIZCAYA en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

F	 119	 o	 25. 2 Reales rojo. Grandes márgenes. Incluye Ed. 24 usado, lujo. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 120	 o	 26. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 121	 o	 27. 6 Reales azul. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. E. Diena. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 122	 **	 28/31. 4 val. SERIE COMPLETA, todos borde de hoja. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 123	 o	 32. 2 Cuartos verde. Buen ejemplar. Incluye Ed. 28/31 sin goma ( el 4 Onzas es falso). Cat. 450 €. . . . .    	 75
F	 124	 o	 34. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Incluye Ed. 33. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 125	 o	 34. 1 Real azul oscuro. Amplios márgenes. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 126	 **/*	 35/8. 4 valores. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 127	 **	 38 (10). 1 Libra negro sobre azul. Bloque de 10. Goma original habitual. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . .	 75

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 128	 o	 39. 2 Cuartos verde, LUJO. El lote incluye Ed. 35/8 y Ed. 40/2 en buena calidad. Cat. 190 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 129	 o	 39/42. 2 Cuartos a 2 Reales. SERIE COMPLETA. 2 cuartos margen justo pero completo. Cat. 232 €. . .  	 25
Fc	 130	 **	 40. 4 Cuartos rojo. Grandes márgenes, color muy intenso y plena goma original. Raro en esta calidad. 

PIEZA DE LUJO. Cert. CEM (2001). Cat. + 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
Fc	 131	 (*)	 41. 1 Real azul. Buen ejemplar de márgenes completos y color intenso. Cert. GRAUS (1998). Cat. 1.900 €. . 	 400
Fc	 132	 **	 42. 2 Reales violeta. Ejemplar de amplios márgenes y color intenso. Raro en esta calidad. PIEZA DE 

LUJO. Cert. GRAUS (1995). Cat. + 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 400
F	 133	 o	 42(3). 2 Reales violeta. Tira de 3 con amplios márgenes. Mat. Parrilla. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15

EMISIÓN 1856

F	 134	 o	 43. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Se incluye Ed. 40. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 60
F	 135	 W	 43. 1857. STA. CRUZ a S. MIGUEL. Sobre reforzado. Rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
F	 136	 o	 45. 1 Real azul. Grandes márgenes. Muy buen ejemplar. Incluye Ed. 46. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 45
Fc	 137	 (*)	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1974). 

y GRAUS (1999). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 180
F	 138	 o	 46. 2 Reales violeta. Mat. fechador. Márgenes completos. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20

EMISIÓN 1856-1859

F	 139	 o	 47/50. SERIE COMPLETA. Incluye 48 y 48A/B. Muy buena calidad. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
Fc	 140	 *	 47. 2 Cuartos verde. Buenos márgenes y color. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1983). Se incluye 

mismo sello en usado. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 141	 o	 47. 2 Cuartos verde. Mat. R.C. 1. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
F	 142	 W	 48. 1859. 4 c. rojo. Matasello fechador PORCUNA/JAEN tipo I. Rara. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 143	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca prefilatélica POZA BURGOS en azul. Raro. Dictamen GRAUS. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 144	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca HINOJOSA DEL DUQUE (CORDOBA) en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 145	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca HINOJOSA DEL DUQUE (CORDOBA) en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 146	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca EZCARAY-LOGROÑO en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 147	 o	 PONTEVEDRA 48. 4 Cuartos rojo. Marca prefilatélica PUENTEAREAS-GALICIA en azul. Muy raro. . . .   	 60
F	 148	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca ONTANEDA-SANTANDER en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 149	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Marca ONTANEDA-SANTANDER en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
Fc	 150	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo IV, matasello parrilla. Margen derecho algo recortado en 

esquina superior derecha. Un sello similar se adjudicó en aprox. 1.000 €. en una subasta en Barcelona 
en 2003. Rarísimo. Fdo. ROIG y FERRARI COL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 400





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 151	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo V, matasello R.C. 1. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 152	 **	 48C y 49. 4 Cuartos rojo y 1 Real azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 10
F	 153	 *	 50. 2 Reales violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25

EMISIÓN 1860-1861

F	 154	 o	 51/6. SERIE COMPLETA. Todos buenos márgenes y calidad. 19 Cuartos, cert. COMEX (1981). Cat. 1.800 €. . 	 325
Fc	 155	 *	 51. 2 Cuartos verde, con parte de sello vecino. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA 

(1979). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 156	 *	 52. 4 Cuartos naranja. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 157	 W	 52. 1860. A MADRID. 4 c. amarillo. Matasello fechador BADAJOZ 19 en azul y R.C. 19 en negro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 158	 W	 52. 1860. A SEVILLA. 4 c. amarillo. Matasello fechador  PONTEVEDRA 39. Espléndida. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 159	 W	 52. 1860. Sobre a MADRID. Fechador TORRELAGUNA/MADRID (II). Tipo pequeño. Raro. . . . . . . . .        	 50
F	 160	 (*)	 53. 12 Cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1980). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 161	 o	 54. 19 Cuartos castaño. Márgenes completos. Regular conservación. Fdo. GÁLVEZ. y ROIG. Cert. 

COMEX (2021). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 225
F	 162	 (*)	 55. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1983). Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 163	 **	 56. 2 Reales lila. Buen color y buenos márgenes. Cert. GRAUS (1994). Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 140

EMISIÓN 1862

F	 164	**/*/(*)	57/62. 6 valores. SERIE COMPLETA. Valor de 12 cuartos sin goma y 1 real borde de hoja sin fijasellos 
y cert. COMEX (1980). Serie de buena calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 130

F	 165	 o	 57/62. SERIE COMPLETA de 6 val. Todos buenos márgenes. 4 Cuartos en nuevo. Cat. 400 €. . . . . . . . .        	 75
F	 166	 W	 58. 1863. A BARCELONA. 4 c. castaño. Fechador MADRID(1) y parrilla con cifra. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30

EMISIÓN 1864

F	 167	 o	 63/8. SERIE COMPLETA de 6 valores. Todos grandes márgenes y buena calidad. 4 Cuartos en 
nuevo. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 168	 W	 64 (MADRID). 1864. Matasello parrilla de uso general. Muy rara y espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 60
Fc	 169	 W	 64. 1864. VALLADOLID a MADRID. 4 cuartos rojo. Mat. comercial JOVER y COMPª en azul. Pieza 

única conocida. Rarísimos los  matasellos comerciales sobre el sello. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 400
F	 170	 ©	 64. 1864. Gran plica judicial, circulada desde  VITIGUDINO (Salamanca) a VALLADOLID, con 40 

sellos de 4 cuartos rojo, mat. fechador y A de origen prefilatélico de VITIGUDINO (PE. 5). Muy rara. . . .   	 300
F	 171	 **	 65. 12 Cuartos verde. Grandes márgenes y color intenso. LUJO. Incluye Ed. (*) 57 y 58. Cat. + 60 €. . .  	 25
F	 172	 *	 66. 19 Cuartos violeta. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1978). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
Fc	 173	 **	 67. 1 Real castaño, borde de hoja, color intenso y plena goma original. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX 

(1978). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 174	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Mat. RC. Espléndido. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 175	 **	 68. 2 Reales azul. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
F	 176	 W	 68 (2). 1864. BARCELONA a BUENOS AIRES. 2 r. azul (2). Matasello parrilla “2”. Falta esquina 

superior derecha del sobre. Raro por la “Vía de Inglaterra”, ya que las cartas dirigidas a Argentina 
por la vía de Portugal eran 10 cuartos más baratas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

F	 177	 o	 68. 2 Reales azul. Mat. fechador. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 178	 o	 69/73. SERIE COMPLETA de 5 valores. Todos buenos márgenes y calidad. 19 Cuartos, cert. CEM 
(1987). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 275

Fc	 179	 *	 69. 2 Cuartos carmín. Grandes márgenes y color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150
Fc	 180	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1998). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 181	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Mat. RC. Amplios márgenes. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 182	 W	 70 ei. 1865. Envuelta completa de CÁDIZ a PARÍS con dos sellos del 12 cuartos azul y rosa, uno 
MARCO INVERTIDO (un margen justo). Mat. RC. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1.300

Fc	 183	 *	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1988). Cat. 2.000 €. . .  	 450
F	 184	 *	 72. 1 Real verde. Buenos márgenes y color. Cert. GRAUS (1993). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 125
Fc	 185	 **	 73. 2 Reales violeta. PIEZA DE LUJO. Plena goma original. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
Fc	 186	 **	 73A. 2 Reales salmón. PIEZA DE LUJO. Plena goma original. Cert. GRAUS (1997). Cat. 700 €. . . . . . .      	 180
F	 187	 o	 74. 2 Cuartos rosa. Bien centrado. Incluye Ed. 75. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 188	 W	 75. 1865. Sobrescrito de VALENCIA A JUMILLA. Fechador 1 ENE 1865. Primer día de la emisión. RARA. . . .   	 300
F	 189	 o	 76, 78/9. 12 Cuartos, centrado habitual y dentado retocado. 1 Real bien centrado y matasello fiscal y 

2 Reales centrado habitual. Cat. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 200
F	 190	 o	 78. 1 Real verde, color intenso, mat. RC y centrado perfecto. Rarísimo en esta calidad. Cat. 800 €. . . . .	 200

EMISIÓN 1866

F	 191	 o	 80/5. 6 val. SERIE COMPLETA. Todos los valores finos matasellos y muy bien centrados o lujo. Serie 
rara  en esta calidad. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

F	 192	 o	 80/5. SERIE COMPLETA de 6 valores. Muy bien centrados y alta calidad. Valor 19 Cuartos, cert. 
COMEX (1976) y CEM (1982). Buen conjunto. Cat. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 160

Fc	 193	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1976). Cat. 450 €. . . . . . . . . . .          	 170
F	 194	 **	 81. 4 Cuartos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
Fc	 195	 W	 81. 1866. Sobre tipo VALENTINE, circulado de MADRID a CORELLA (NAVARRA). 4 cuartos azul, 

mat. parrilla 1. MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300
	 196	 o	 81 (5). 4 Cuartos azul. 5 sellos con matasellos. Cartería de Peralta azul, Madrid Franco, “8” en negro, 

Ambulante en negro y Ambulante en rojo. Raros. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 197	 o	 83. 19 Cuartos castaño. Margen inferior reparado y derecho dentado retocado (repaired). Incluye 

Ed. 82 usado lujo. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
Fc	 198	 *	 84. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. LUJO. Cert. COMEX. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 199	 *	 85. 20 Céntimos violeta. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1998). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 200	 o	 86. 20 Céntimos lila, mat. fechador BARCELONA. LUJO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 201	 o	 86. 20 Céntimos lila, mat. R.C. 46. Muy bien centrado. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 202	 o	 86. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 203	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK por la vía de Inglaterra. 20 c. lila, bloque de cuatro + pareja, mat. parrilla. Tarifa 

de triple porte. Doblez horizontal de archivo, que afecta a 2 sellos. Pieza espectacular y muy rara. Cert. GRAUS. . . .   	 250

EMISIÓN 1867-1869

F	 204	 o	 87/92. 7 val. SERIE COMPLETA con 12 c. bermellón. Todos los sellos con finos matasellos y muy bien 
centrados o lujo. Serie rara en esta calidad. Cat. 810 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

F	 205	 o	 87/92. SERIE COMPLETA de 6 valores. Valor 19 Cuartos, mat. RC 43. Muy buen conjunto. Cat. 800 €. . . . .	 175
F	 206	 *	 87. 2 Cuartos castaño, bien centrado. Dentado derecho algo irregular. Cert. GRAUS (1998). Cat. 750 €. . . .   	 140
F	 207	 *	 88. 4 Cuartos azul, bien centrado. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 208	 *	 89. 12 Cuartos naranja. Bien centrado. Cert. GRAUS (1994). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 209	 o	 90F. 19 Cuartos rosa. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
Fc	 210	 (*)	 91. 10 Céntimos verde. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2002). Cat. 440 €. . . . . . .      	 125
F	 211	 (*)	 92. 20 Céntimos lila. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. (1998). Cat. 200 €. . . . . . . . .        	 75
F	 212	 (*)	 93. 5 Céntimos verde. Goma no original. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10
F	 213	 o	 93/6. 4 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 214	 (*)	 94. 10 Céntimos castaño. Goma no original. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 5
Fc	 215	 (*)	 95. 25 Milésimas azul y rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1976). Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 125
F	 216	 *	 96. 50 Milésimas castaño. LUJO. Cert. COMEX (1974). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 217	 W	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN. 1868 (7 octubre). Sobrescrito a PEÑAFIEL. 50 mil. castaño, 

HABILITACIÓN invertida de VALLADOLID. Rara. Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 218	 W	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN. 1868 (3 nov.). Sobrescrito de TARAZONA DE LA MANCHA a 

ALBACETE. 50 mil. castaño, HABILITACIÓN MANUSCRITA HABDO/POR LA/NACION. Muy raro. . 	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 219	 W	 96. HABILITADO POR LA NACIÓN. 1868 (12 nov.). Sobrescrito de LA RODA a ALBACETE. 50 mil. 
castaño, HABILITACION MANUSCRITA DO/P/NACION. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200

F	 220	 o	 97/101. 5 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Valor de 19 Cuartos, cert. COMEX (1977). Valor de 
50 mil. nuevo. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200

Fc	 221	 *	 97. 25 Milésimas azul. Muy bien centrado. Algún pliegue de goma habitual. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 160

F	 222	 **	 98. 50 Milésimas violeta. LUJO. Cert. COMEX (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 223	 (*)	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cert. CEM (1982). Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 230
F	 224	 o	 99. 100 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 225	 *	 100. 200 Milésimas verde. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1980). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 226	 W	 100. 1868. MADRID a MANILA. 200 mil. verde, mat. parrilla. Sobre algo reforzado por leves cortes 

o pliegues, propios de sobres de gran tamaño. Rara  tarifa de 7 portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
F	 227	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Muy bien centrado y fino matasellos parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. 

COMEX (2021). Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 225
F	 228	 (*)	 89A. 12 Cuartos naranja. HABILITADO/ POR LA/ NACION. MADRID. Habilitación DOBLE en 

negro. Rarísimo. Firmado Jacob y cert. COMEX. Ex. Col. Ros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 350
Fc	 229	 (*)	 90. 19 Cuartos rosa. HABILITADO/POR LA/ NACION. MADRID. Habilitación DOBLE en azul y 

negro. Extraordinariamente raro, probablemente único conocido. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.200
F	 230	 W	 96. 26 Dic. 1868. Sobrescrito de MADRID a TALAVERA. 50 milésimas castaño, mat. parrilla y HA-

BILITADO/POR LA/NACION de MADRID. Rara. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 400
F	 231	 *	 97. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 25 Milésimas azul, habilitación AZUL. Goma 

tonalizada. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 225
F	 232	 *	 99. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 100 Milésimas castaño. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . .               	 325
Fc	 233	 (*)	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 19 Cuartos castaño. Muy raro. Fdo. JACOB. 

Cat. 3.550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 850
Fc	 234	 *	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: MADRID. 19 Cuartos castaño, habilitación en AZUL. Rarí-

simo. Cat. 3.580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 1.000
Fc	 235	 *	 90. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 19 Cuartos rosa. Fdo. ROIG y GÁLVEZ. Muy 

raro. Cat. 2.280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 750
Fc	 236	 *	 101. HABILITADO POR LA NACIÓN: ANDALUCÍA. 19 Cuartos castaño. Algún diente corto y 

tonalizado. (Some short perf. and toned). Fdo. TARRÉ y ROIG. Muy raro. Cat. 3.580 €. . . . . . . . . . . . . .             	 600
Fc	 237	 *	 90. HABILITADO POR LA NACIÓN: VALLADOLID. 19 Cuartos rosa, muy bien centrado. No 

reseñado  en Edifil. Al dorso, COL.ROS. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 850
F	 238	 *	 91. 10 Céntimos verde. HABILITADO/POR LA/NACION. VALLADOLID. Habilitación INVERTIDA. 

Muy raro. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 350

EMISIÓN 1870

F	 239	 o	 102/110, 113/4. 11 val. 1 mil. a 400 mil. y  12 y 19 cuartos. Bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 240	 o	 102/110 y 113. 10 valores. 1 mil. a 400 mil. y 12 cuartos. Todos los valores finos matasellos y muy bien 

centrados o lujo. Raros en esta calidad. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 241	 **	 102. 1 Milésima violeta sobre salmón. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 242	 **	 102. 1 Milésima violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 243	 **	 103. 2 Milésimas negro. Centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 10
F	 244	 **	 104. 4 Milésimas sepia. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 245	 *	 105. 10 Milésimas rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 246	 *	 106. 25 Milésimas lila intenso. Centrado y color espectacular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 247	 **	 107. 50 Milésimas azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 248	 **	 108. 100 Milésimas castaño rojo. LUJO. Incluye Ed. ** 107  bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 249	 W	 109. 1871. Sobrescrito de SANTANDER a TRINIDAD. 200 mil. (4), doble porte por la vía de 

Inglaterra. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
Fc	 250	 **	 110. 400 Milésimas verde. PIEZA DE LUJO. Incluye Ed. (*) 109, defectos. Cert. CEM (1999). Cat. 500 €. . .  	 150
F	 251	 o	 111. 1 Escudo 600 mil. Mat. parrilla. Adelgazado  (thined). Fdo. ROIG. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 252	 o	 111. 1 escudo 600 Milésimas. Inscripciones al dorso que calcan al frente y dentado retocado. Dictamen 
GRAUS. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 253	 *	 112. 2 Escudos azul. Bien centrado. Dentado superior retocado. Cert. COMEX (1998). Cat. 1.300 €. . . .   	 175
F	 254	 o	 112. 2 Escudos azul, mat. rombo de puntos. Color muy intenso y bien centrado. Muy buen ejemplar. 

Cert. COMEX. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 150
F	 255	 o	 112. 2 Escudos azul. Muy buen ejemplar. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
Fc	 256	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1976) y GRAUS 

(1997). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 170
F	 257	 (*)	 114. 19 Cuartos verde. Dentado algo retocado y goma no original. Buen ejemplar. Cat. 650 €. . . . . . . .       	 70
F	 258	 o	 114. 12 Cuartos verde. Buen ejemplar. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 259	 *	 115. 4 Cuartos azul. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40
F	 260	 o	 115. 4 Cuartos azul, mat. fechador VILAFRANCA/BARCELONA. Precioso. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 261	 o	 116, 118/127. 2 Céntimos a 1 Peseta. 11 val. Mayoría bien centrados. Incluye 4 Pesetas (Ed. 128), 

reparado (posible taladro tapado, sin valorar). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 262	 **	 116. 2 Céntimos gris. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 263	 *	 117. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1977). Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 264	 o	 117. 5 Céntimos verde. Lujo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 265	 *	 118. 5 Céntimos rosa. LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 266	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Bien centrado. Cert. GRAUS. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
F	 267	 *	 120. 10 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cert. CEM (1995). Se incluye (*). Ed. 121. Cat. 540 €. . . .   	 125
F	 268	 o	 120. 10 Céntimos violeta, bien centrado, mat. PD en rojo. Precioso. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 269	 W	 121. SITIO DE BILBAO. 1875 (15 marzo). Sobrescrito de BILBAO a VIVERO. 10 c. azul y marca POR 

VAPOR tipo I en verde. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 90
F	 270	 W	 121. SITIO DE BILBAO. 1873 (3 mayo). Sobrescrito de BILBAO a VIVERO. 10 c. azul y marca POR 

VAPOR tipo II en verde. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 271	 *	 122. 12 Céntimos gris. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 272	 *	 123. 20 Céntimos gris. LUJO. Cat. 217 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 70
F	 273	 *	 124. 25 Céntimos castaño. LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 274	 *	 125. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 275	 *	 126. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 276	 **	 127. 1 Peseta lila. Muy bien centrado y plena goma original. Raro en esta calidad. Cert. GRAUS. Cat. 155 €. . .  	 70
F	 277	 *	 128. 4 Pesetas castaño. Bien centrado. Dentado superior algo retocado (Top margin perf. retouched). 

Fdo. ROIG. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 278	 o	 128. 4 Pesetas castaño. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 200
F	 279	 (*)	 129. 10 Pesetas verde. RAYA DE TINTA horizontal. Centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
F	 280	 o	 129F. 10 Pesetas verde, centrado perfecto. FALSO SPERATI. Varias firmas de expertos al dorso. . . . . .     	 50

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 281	 o	 130/9. 4 Cuartos a 4 Pesetas. 10 val. Mayoría bien centrados. Se incluye sin valorar Ed. 140, 10 Pesetas  
con un diente añadido y matasellos póstumo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100

F	 282	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 283	 W	 130. 1876. MADRID a MORELLA. 2 cuartos de céntimo (0,05 pts), mat. fechador. TARIFA DE 

IMPRESOS. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 284	 **	 131. 2 Céntimos naranja. Grandes márgenes. LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 285	 *	 132. 5 Céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 286	 (*)	 133. 10 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 10
F	 287	 (*)	 134. 20 Céntimos negro. LUJO. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 288	 *	 135. 25 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 289	 *	 136. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 290	 *	 137. 50 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 291	 *	 138. 1 Peseta gris. Centrado. Goma amarillenta. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 292	 *	 139. 4 Pesetas castaño. Goma no original. Buen ejemplar. Dentado algo retocado. Cert. COMEX. Cat. 1.100 €. . 	 160
F	 293	 o	 139. 4 Pesetas castaño. Buen ejemplar. Fdo. ROIG. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 294	 *	 140. 10 Pesetas castaño. Bien centrado. Ínfimo adelgazamiento en un diente. Buen ejemplar. Cert. 

COMEX (1999). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 350
F	 295	 o	 140F. 10 Pesetas castaño. FALSO ESPERATI. Tipo II.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 296	 *	 141/2. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 297	 o	 143/151. 2 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. Mayoría muy bien centrados. Valor de 4 Pesetas, dentado 
retocado y fechador póstumo. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

F	 298	 *	 143. 2 Céntimos amarillo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 299	 *	 144. 5 Céntimos violeta. LUJO. Cert. COMEX (1972). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 300	 *	 145. 10 Céntimos ultramar. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 10
F	 301	 W	 145F. 1874 ca. Envuelta sin fechar a ZAFRA. 5 c. de  I.G. y 10 c. violeta, FALSO POSTAL. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 302	 *	 146. 20 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 303	 *	 147. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
Fc	 304	 (*)	 148. 40 Céntimos violeta. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1993). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
F	 305	 **	 149. 50 Céntimos amarillo. Muy bien centrado. Cert. CEM (1982). Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
F	 306	 o	 150. 1 Peseta verde. Grandes márgenes. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 307	 *	 150F. 1 Peseta verde. FALSO POSTAL. Tipo III (Graus). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 308	 *	 153A. 10 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Se incluye Ed. 153 usado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 309	 *	 154/55. 2 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 310	 o	 156. 1 Real azul, mat. rombo de puntos. Buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 311	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos y numeral 1 de ELORRIO. Buenos márgenes. Cert. SAEFTEL. . .  	 125
Fc	 312	 *	 156A. 1 Real azul sin tilde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1988). Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250
F	 313	 **	 157. 1874 Carlos VII. 16 Maravedises rosa en hoja  completa de 100 sellos, 3 pliegues horizontales 

que afectan a algún ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 314	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello BARRAS DE TOLOSA. Precioso. Leve doblez horizontal (slight 

horizontal crease) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 315	 o	 158. 1 Real violeta, mat. administrativo, DIOS.PATRIA.REY/ALAVA en azul. Precioso. Cert. EXFIMA (1974).. .  	 75
F	 316	 W	 158. 1874. A TOLOSA. Sobre de carta con 1 r. violeta de correo carlista. Matasello con barras de 

TOLOSA en negro. En el reverso matasello fechador de TOLOSA. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . .            	 450
F	 317	 ©	 159 + 159A. MORELLA (Castellón) 8-4-1875. Documento administrativo militar, con bloque de cuatro 

de 1/2 Real rosa, inutilizado tinta. Estos sellos se utilizaron como pólizas, al haberse prohibido el 
uso del papel sellado en el bando carlista, desde 1874. No más de 10 documentos conocidos con este 
sello. Manuscrito “Interceptado por los carlistas, que pusieron estos sellos”. Precioso y raro.  . . . . . . .       	 1.000





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 318	 **	 159. 1/2 Real rosa. PIEZA DE LUJO. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 319	 (*)	 159 + 159A. 1/2 Real rosa. Bloque de 15 con los dos tipos. Leves dobleces verticales y horizontales 

que afectan a algunos sellos. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 275
F	 320	 o	 159. 1/2 Real rosa, mat. administrativo EJÉRCITO REAL/VALENCIA. Cert. CEM (1982). Cat. 175 €. . 	 50
F	 321	 **	 160/1. 50 Céntimos y 1 Real. SERIE COMPLETA. Incluye Ed. 157. Todos LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 322	 W	 160. 1875 (14 octubre). Sobrescrito de BURDEOS (Francia) a SANTESTEBAN. Franqueada en destino 

con 50 c. verde, mat. rombo de puntos. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 323	 **/*	 160p (4). 50 Céntimos de real verde. Bloque de cuatro, variedad PAPEL AZULADO. Tres sellos sin 

fijasellos. Raro. Cat. + 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90
Fc	 324	 *	 160er, 161er. 2ª Tirada Julio 1875. Hojas completas de 100 ejemplares del 50 Céntimos verde y 1 Real 

castaño con la variedad en la posición 30, GRECAS INVERTIDAS. Preciosa y rarísima variedad. . . . .    	 2.000
Fc	 325	 *	 160. 1875. 50 Céntimos de real AZUL con plena goma original de época. Es prueba del REPORTE 

LITOGRÁFICO. Firmado ROIG. Rarísimo. Similar a Gálvez 902. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 326	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “6” en negro de VALMASEDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 327	 o	 161. 1 Real castaño, mat. administrativo DIOS.PATRIA.REY/ALAVA en  azul. Se adjunta al lote 50 

c. verde (ed. 150), con matasellos filatélico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 328	 *	 161. 1874. 1 Real negro. PRUEBA DE REPORTE LITOGRÁFICO. Gálvez 903. Firmado ROIG. Raro. . 	 200

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 329	 o	 162/3, 165/9. 2 y 5 Céntimos y 20 Céntimos a 1 Peseta. En general, bien centrados. Cat. 560 €. . . . . . . .       	 120
F	 330	 *	 163. 5 Céntimos lila. Centrado excepcional. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 90
F	 331	 **	 164. 10 Céntimos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
Fc	 332	 *	 165. 20 Céntimos naranja. Color intenso y centrado excepcional. Rarísimo en esta calidad. PIEZA 

DE LUJO. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 325
F	 333	 o	 165. 20 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 334	 *	 166. 25 Céntimos rosa. Leve pliegue de goma original. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS (no se cita al 

pertenecer a la goma). Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
Fc	 335	 *	 167. 40 Céntimos castaño. Centrado excepcional. Rarísimo en esta calidad. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . .          	 150
Fc	 336	 *	 168. 50 Céntimos gris lila. Muy bien centrado. Rarísimo este sello centrado (el más raro de la emisión). 

PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175
Fc	 337	 *	 169. 1 Peseta negro. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1981). . . .   	 200
Fc	 338	 (*)	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 900 €. . 	 325
F	 339	 o	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto. Raro en esta calidad. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 340	 *	 170F. 4 Pesetas verde. Falso Sperati. Al dorso, sello del autor. Raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75
Fc	 341	 (*)	 171. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar. Cert. COMEX (2001). Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 600
Fc	 342	 o	 171. 10 Pesetas azul. Buen ejemplar. Raro en esta calidad. Cert. COMEX (2010). Cat. 3100 €. . . . . . . . .        	 700
Fc	 343	 o	 171. 10 Pesetas azul, mat. fechador SEVILLA. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. COMEX. 

Cat. 3.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 650
F	 344	 **	 172. Sello devolución. Cat. +120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
F	 345	 **	 172. (70). 1875. Sello de devolución. Sin facial, negro sobre azul. Hoja completa de 70 ejemplares, 

con algún doblez y leves defectos en algunos sellos propio de los grandes bloques. Muy rara. . . . . . .      	 1.500
F	 346	 W	 172A. PROVISIONALES DE TARRAGONA. 1875 (1 marzo). Sobrescrito de VALLS a BARCELONA. 

10 c. y 5 c. de I.G. habilitado ADM. ECON. A/TARRAGONA/HAB PR 1875. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 347	 o	 173/182. SERIE COMPLETA, 10 val. Mayoría bien centrados. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 348	 o	 174/182. 10 valores, SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100
F	 349	 *	 174. 5 Céntimos castaño. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 350	 *	 175. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 351	 o	 175. 10 Céntimos azul. Variedad de impresión por fuelle. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 352	 *	 176. 20 Céntimos verde. LUJO. Cert. CEM (1984). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 353	 **	 177. 25 Céntimos castaño. Muy bien centrado. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 354	 *	 178. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 355	 *	 179. 50 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 356	 **	 180. 1 Peseta azul. Salto de peine. Raro así. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 357	 *	 181. 4 Pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70
Fc	 358	 *	 182. 10 Pesetas bermellón. Gran salto de peine. Excepcional centrado. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . 	 150
F	 359	 o	 183/7. SERIE COMPLETA, 5 val. Matasellos administrativo. Bien centrados y muy buena calidad. 

Raros así. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 140
F	 360	 **	 183. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 361	 **	 184. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
F	 362	 **	 185. 25 Céntimos negro. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 363	 *	 188. 15 Céntimos carmín. Muy bien centrado. Cat. 45 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 364	 o	 188/9. SERIE COMPLETA, 2 val. Bien centrados. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
Fc	 365	 (*)	 189. 50 Céntimos amarillo. Bien centrado y color intenso. Cert. COMEX. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 250

EMISIÓN 1878

F	 366	 o	 190/3, 195/7. 2 Céntimos a 1 Peseta. 8 val. Muy bien centrados. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 110
F	 367	 *	 190. 2 Céntimos malva. PIEZA DE LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 368	 *	 191. 5 Céntimos naranja. Bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 369	 **	 192. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 370	 W	 192. 1878. MADRID a FRANCIA, franqueado con sello de 10 c. (tarifa inferior), en vez de 25 c. 

Sin tasar. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
Fc	 371	 *	 193. 20 Céntimos negro. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . .            	 175
F	 372	 o	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 373	 **	 194. 25 Céntimos sepia. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 374	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 110
F	 375	 *	 196. 50 Céntimos verde. Muy bien centrado. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 376	 *	 197. 1 Peseta gris. PIEZA DE LUJO. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
Fc	 377	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Cert. GRAUS. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 378	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 379	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 380	 (*)	 199. 10 Pesetas azul. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS, donde se cita algún punto 

de óxido que han sido lavados al extraer la goma. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 175
F	 381	 o	 199. 10 Pesetas azul. Muy bien centrado y fino matasellos. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 140
F	 382	 o	 199F. 10 Pesetas azul. Falso Sperati. Tipo A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75

EMISIÓN 1879

F	 383	 o	 200/209. SERIE COMPLETA, 10 val. Bien centrados. Incluye Ed. 210/2. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 384	 o	 200/209. 10 valores, SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 385	 **	 200. 2 Céntimos gris oscuro. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 10
F	 386	 o	 201/9. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Mayoría, incluido valor clave, bien centrados. 5 c. falta diente en 

esquina. Cat. + 304 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 387	 **	 201. 5 Céntimos verde. LUJO. Dictamen GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 388	 **	 202. 10 Céntimos rosa. LUJO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 10
F	 389	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Muy bien centrado y pliegue en esquina (corner fold). Cat. 120 €. . . . . . . . .        	 30
F	 390	 *	 204. 25 Céntimos azul grisáceo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
F	 391	 *	 205. 40 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 392	 *	 206. 50 Céntimos naranja. Bien centrado. Se adjunta mismo sello en usado. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 393	 **	 207. 1 Peseta rosa. Centrado perfecto. Color algo pálido. LUJO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 55





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 394	 *	 207. 1 Peseta rosa, muy bien centrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
Fc	 395	 (*)	 208. 4 Pesetas gris. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1969). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . .         	 400
Fc	 396	 **	 209. 10 Pesetas sepia oliva, muy bien centrado y de excepcional calidad. Raro así. PIEZA DE LUJO. 

Cert. GRAUS. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 850
F	 397	 o	 209. 10 Pesetas sepia. Mat. Telégrafos en azul y taladro T.5. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15

EMISIÓN 1882

F	 398	 *	 210. Matasello prefilatélico REDONDELA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 399	 (*)	 212. 75 Céntimos violeta. Dentado irregular. Bien centrado. Goma no original. Dictamen GRAUS. 

Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

REINADO ALFONSO XIII

F	 400	 **	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 401	 **	 214. 2 Céntimos negro. Grandes márgenes y centrado excepcional. Raro en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . . .   	 40
F	 402	 **	 215. 5 Céntimos azul. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10
F	 403	 *	 216. 5 Céntimos verde. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 55
F	 404	 ©	 216. 1899. 5 Céntimos verde, BARCELONA INTERIOR, en sobre ilustrado de la UNIÓ CATALANISTA. . 	 20
F	 405	 **	 217. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 406	 **	 218. 10 Céntimos bermellón. Muy bien centrado. Dentado derecho algo retocado. Cert. EXFIMA 

(1975). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 65
F	 407	 **	 219. 15 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 408	 **	 220. 20 Céntimos verde amarillo. Muy bien centrado. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 409	 *	 221. 25 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 410	 *	 222. 30 Céntimos bronce. LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 411	 **	 223. 40 Céntimos castaño. Borde de hoja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 412	 *	 224. 50 Céntimos carmín. PIEZA DE LUJO. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 413	 *	 225. 75 Céntimos naranja. Muy bien centrado. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 70
F	 414	 *	 226. 1 Peseta violeta negro. PIEZA DE LUJO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 415	 o	 227. 4 Pesetas rosa, muy bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
Fc	 416	 **	 228. 10 Pesetas bermellón. Borde de hoja, el fijasellos afecta solo al borde. Rarísimo en esta calidad. 

Cert. COMEX (2001). Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 850

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 417	 **	 229 (4). 15 Céntimos amarillo. Bloque de cuatro. Espléndido pese a un sello con punto de aguja. . . . .    	 20

EMISIÓN 1896-1898. Escudo de España

F	 418	 **	 230. Sin valor, rosa. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 15
F	 419	 W	 230. 1896. MADRID A ALCABÓN (Toledo). Mat. fechador ESTAFETA DEL CONGRESO. Al dorso 

lacrador CONGRESO DE LOS DIPUTADOS. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 420	 *	 236/9 y 240. 5 val. SERIES COMPLETAS. Mayoría goma no original. Muy bien centrados. Cat. 170 €. .	 25

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 421	 **	 251. 40 Céntimos rosa. Buen ejemplar. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 422	 *	 255. 10 Pesetas naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1980). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 130

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 423	 **	 256. 20 Céntimos rosa. Cat.  120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 424	 *	 256. 20 Céntimos rojo. Centrado de lujo. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 425	 o	 SR1/SR6. 6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 426	 *	 276a. 40 Céntimos salmón. Buen ejemplar. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 427	 *	 278. 1 Peseta carmín. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 428	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 429	 **	 292/6. 5 val. SERIE COMPLETA. Centrado habitual. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 430	 (*)	 292s/6s. 5 Céntimos a 1 Peseta. Serie completa. 4 val. SIN DENTAR. Borde de hoja. Lujo. 

Cat. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 431	 **	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA, más Ed. 310A y 317A. En general, muy bien centrados. Valores 
de 1 pta, 4 pts y 10 pts, numeraciones póstumas. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80

F	 432	 **/*	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA. En general, muy bien centrados. Valor de 4 pts, goma no original. 
(4 pts key value, not original gum). Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 80

F	 433	 **	 313 (4). 10 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 434	 W	 339/48. 1926. Serie completa en sobre filatélico de MADRID a LARACHE. Sobre Primer Día. . . . . . . .       	 50
F	 435	 W	 339/48. 1926. Sobre filatélico de LARACHE a MADRID, con la serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 436	 **/*	 373/87. 15 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Mayoría sin fijasellos. Cat. + 450 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 437	 **	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 438	 *	 388/91. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 439	 **	 388/91 + 388t/91t CTA. Sobrecargados. 4 val. SERIE COMPLETA. Variedad "192" en lugar de "1927" 

en pareja con normal. Cat. + 617 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 175
F	 440	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN  DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . .       	 30
Fc	 441	 **	 392/401. 10 val. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 675
F	 442	 **	 392/401. 10 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Sobrecarga falsa. Para comparar o llenar hueco. . 	 Libre

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 443	 *	 434Ma/46Ma. 1 Céntimos a 10 Pesetas. Serie a falta del urgente. Habilitados “MUESTRA” en letras 
finas.  Cat. 481 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 444	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 445	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Variedad “E” de “DE” con acento. 
Rara en serie completa. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 446	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 447	 **	 579er (3). 4 Pesetas violeta. Tira de tres variedad dentado vertical desplazado. Leves sombras del 
tiempo (slight toned).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60

F	 448	 **/*	 583/91. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. Valor clave, Ed. 590, goma no original y centrado 
habitual. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 449	 **	 592. 5 Céntimos negro. Lujo. Cat. 30 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 10

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 450	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 451	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Urgente doblez hori-
zontal. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 452	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. SERIE COMPLETA. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 453	 **/*	 650N/4N. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN 
CEROS. 50 c. leves dobleces. Cert. COMEX (2020). Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 454	 *	 655/61. 5 Céntimos a 50 Céntimos. SERIE COMPLETA. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 455	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Valor clave 
de LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 456	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados excepto 25 c. 
Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

F	 457	 **	 665 VAR (2). 15 Céntimos verde grisáceo. Pareja variedad FUELLE HORIZONTAL. No re-
señado. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 458	 **	 680. 30 Céntimos castaño. Lujo. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 10

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 459	 **	 689. 2 Pesetas azul. Espléndido. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 460	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 461	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 462	 W	 729/30. 1936 (3 abril). Sobre E.P. con la SERIE COMPLETA de la EXPO. FILATÉLICA DE MADRID, 

sob. CORREO AÉREO. Mat. Primer día de circulación.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 463	 *	 743hcc, 743hcca, 743d, 743hccd y 743hccda. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño. 5 variedades de 
PERFORACIÓN y HABILITACIÓN EN COLOR DIFERENTE. Cat. 174 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 464	 *	 755. 45c. sobre 15c. Centrado de lujo. Cat. Edifil 40 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 465	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
	 466	 **	 758. Defensa de Madrid. 6 hojas bloque. Buena calidad. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 467	 **	 763 y 764. Sello y hojita. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 25
	 468	 **	 764. Constitución. 10 hojas bloque. Buena calidad. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 469	 **	 764s. Constitución. Hoja bloque sin dentar, sombras del tiempo habituales (brown  gum as usual). . .  	 100
Fc	 470	 **	 764 b. 1938. Hojita bloque. Fondo GRIS NEGRO. Inapreciables puntos tonalizados en la goma 

propios de esta tirada. Solo existen entre los números 100.401 al 100.500 (100 EJEMPLARES). 
Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 400

F	 471	 **	 765. Sobrecargado. Cert. COMEX (2021). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 175
Fc	 472	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 600

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 473	 **	 775/80. 1 Peseta a 15 pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 200
F	 474	 *	 775/80. 6 val. SERIE COMPLETA. Inapreciable fijasellos. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 120
F	 475	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leves sombras del tiempo. 

Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 476	 W	 775/60. 1938. SERIE COMPLETA BARCELONA-MAHÓN, en sobre Primer Día conmemorativo. Al 

dorso,  firma del Ambulante submarino Tomás Orós. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 477	 W	 775/80. 1938 (11 agosto). BARCELONA a MAHÓN. SERIE COMPLETA en SPD. (FDC). . . . . . . . . . . .           	 200
F	 478	 **	 781. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 225
F	 479	 *	 781. Hoja bloque submarino. Inapreciable fijasellos. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 480	 *	 781. Submarino. Hoja bloque. Inapreciable fijasellos. Cat. 450€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 130
F	 481	 W	 781. 1938. Hoja bloque BARCELONA-MAHÓN, en sobre Primer Día conmemorativo. Al dorso, firma 

del Ambulante submarino Tomás Orós. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 200
F	 482	 W	 781. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Hojita bloque con manchas del tiempo. (Age stains). . . .   	 125
Fc	 483	 (*)	 781s. Hoja bloque SIN DENTAR en papel cartón. No reseñada. Muy rara. Firmado A. ROIG.. . . . . . . .        	 800
Fc	 484	 (*)	 781s. Hoja bloque SIN DENTAR, tamaño 16'2 x 22'2. Prueba en papel verjurado con filigrana INGRES/

VILASECA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 800





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 485	 W	 782/6. 1938. SERIE COMPLETA en sobre de BARCELONA a FRANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 486	 W	 782/6. 1938. SERIE COMPLETA en sobre circulado BARCELONA a FRANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 487	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 488	 **	 787A/8A. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 489	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 490	 **	 792N/800N. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. SERIE COMPLETA. NUMERACIÓN CEROS AL DORSO. 
Cat. +1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 250

F	 491	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75

ESTADO ESPAÑOL

F	 492	 *	 801. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Buen ejemplar con inapreciable señal de fijasellos 
y leves pliegues verticales. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 493	 **	 838/9. 1937. Hojas bloque Toledo, sin dentar. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 300
F	 494	 *	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Goma no original y leves sombras del tiempo. 

Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 160
F	 495	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Dentada doblez y sin dentar 

frunces (en ambas sin afectar a los sellos). Como SH 185 €. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 496	 **	 847. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 497	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
	 498	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 499	 **	 849/50. 1938 Ejército y Marina. Hoja bloque, dentada y sin dentar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 500	 W	 851/4. 1938 (18 julio). SERIE COMPLETA en sobre filatélico. Mat. SAN SEBASTIÁN. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 501	 W	 852. 1938 (18 julio). CUARTEL GENERAL a BURGOS. 25 c. rojo (2), mat. fechador en sobre ilustrado 

2º Aniversario del Glorioso Movimiento Nacional. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 502	 **	 855/60. Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 503	 **	 862/3. 1938. 2 val. SERIE COMPLETA. Lepanto dentadas. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 504	 *	 862/3, 864/5. 1938 Lepanto. SERIES COMPLETAS. Hojas bloque dentadas y sin dentar. 

Cat. 960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250
F	 505	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. 4 Pts. fallos de goma propios de la emisión. 

Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 506	 **	 867s, 870s y (*) 871s (4). 1939 Franco. 20, 40 y 45 c. Bloques de 4 SIN DENTAR. Cat. 114 €. . . . . . . . . . .          	 15
F	 507	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 508	 *	 922s/7s, 929s y 930s. 1940-5 Franco. 20 c. a 50 c., 70 c. y 1 Pta. 8 val SIN DENTAR. Cat. 273 €. . . . . . . . .        	 55
	 509	 **	 983, 990 y 991/2. 1944-5. 4 val. SERIES COMPLETAS. Bien centrados. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 510	 (*)	 984p y 986p (4). 1944 Pro Tuberculosos. 10 c. naranja y 40 c. + 10 c. violeta. Bloque de 4. Variedad 

PAPEL CARTULINA GRIS SIN DENTAR. Cat. 456 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 511	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 512	 *	 1015 y ** 1016. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Valor clave sin fijasellos y centrado 

de lujo. Cat. 266 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

II CENTENARIO

F	 513	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val.  SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 514	 W	 1075/82. 1950. SERIE COMPLETA en sobre Primer Día. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 515	 ©	 1075/82. 1950. SERIE COMPLETA, Primer Día, en tarjeta conmemorativa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 516	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. lila oscuro. Valor complementario de la serie del Centenario. . . . . . . . . . . . . .             	 25
F	 517	 **	 1048A (4). 1950 Franco. 25 c. lila oscuro. Valor complementario de la serie del Centenario. BLO-

QUE DE CUATRO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 518	 **	 1083 A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val.. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX (2021). . 	 140
F	 519	 **	 1083 A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX (2021). . .  	 140
F	 520	 **	 1083 A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX (2021). . .  	 140
F	 521	 **	 1083 A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. Bordes de hoja. SERIE COMPLETA. Cert. COMEX (2021). . .  	 140
Fc	 522	 **	 1083 A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 valores, bloque de cuatro, esquina de hoja. SERIE 

COMPLETA. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 550
F	 523	 **	 1088/9. 1951 Franco a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 524	 **	 1088/9. 1951. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrados. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 525	 **	 1088/9. 1951 Visita a Canarias. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 526	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias. Con cifra al dorso. Lujo. Cert. COMEX (2021) y PHILATELIC FOUN-

DATION (1978). Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 180
F	 527	 **	 1090. 1951 Franco a Canarias, con número. Bien centrado, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125
F	 528	 **	 1102 CTA. 1951 San Antonio María Claret. Hoja completa de 100 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 529	 **	 1118. 1952 San Francisco Javier. Hoja completa de 100 sellos. Mayoría muy bien centrados. 2 sellos 

sombras del tiempo y 2 leve pliegue. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 1.000
F	 530	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cert. COMEX (2021).Cat. 700 €.. . .   	 200
F	 531	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Cert. CEM (1984). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 180
F	 532	 W	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla, en sobre Primer Día. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 533	 W	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla, en sobre Primer Día. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 534	 **	 1130/1. 1952 Cajal y Ferrán. 2 val. SERIE COMPLETA en hojas de 100 sellos. 6 sellos del 2 Pts. adel-

gazados y 2 con impurezas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 750
F	 535	 W	 1143/63. 1955-56 Franco. SERIE COMPLETA de 21 val. en sobres Primer Día, según fueron siendo 

emitidos. Raros. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 536	 (*)	 1153dv. 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Pareja horizontal, variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. . 	 30
F	 537	 (*)	 1153dv. 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Tira vertical de 3, variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. . .  	 35
F	 538	 W	 1169/79. 1955-6. SERIE COMPLETA, en sobres Primer Día, según fueron emitidos. Rara. Cat. 250 €. . 	 50
F	 539	 W	 1169/79. 1955-6. SERIE COMPLETA, en sobres Primer Día, según fueron emitidos. Rara. Cat. 250 €. . 	 50
F	 540	 **	 2601dv, 2801dv. 2831dv y 2879dv. 1981-7 Juan Carlos I. 4, 30, 45 y 50 Pts. Variedad DENTADO 

HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 541	 **	 2801 VAR. (5). 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde. Tira de 5 vertical. Variedad IMPRESIÓN DEGRADADA. . . .   	 25
F	 542	 **	 2931cc. 1988 Monnet. 45 Pts. pizarra y azul. Variedad COLOR CAMBIADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 543	 **	 2958. 1988 Vela. 50 Ptas. multicolor. Variedad COLORES DESPLAZADOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 544	 **	 2989id (1) y 1998id (4). 1989. María de Maeztu (sello suelto) y Cuerpo de Correos (bloque de cuatro), 

variedad COLOR ROJO DESPLAZADO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 545	 **	 3004s (2).1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde amarillo SIN DENTAR en pareja. Muy rara. Cert. COMEX. . .  	 250

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 546	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 547	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

BARCELONA

F	 548	 **	 NE 17hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja vertical, uno SOBRECARGA DOBLE. Solo existen 5 com-
binaciones posibles. GRAN RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 549	 **	 NE 18hh. 5 Céntimos sin dentar en pareja vertical, uno SOBRECARGA DOBLE. Solo existen 5 com-
binaciones posibles. GRAN RAREZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

F	 550	 **	 NE 19hh + NE 20 hh. 5 Céntimos en pareja vertical, VARIEDAD SOBRECARGA DOBLE en los dos 
sellos      tipo “hombre alado” y “avión”. Rarísimo. Solo 10 combinaciones posibles. . . . . . . . . . . . . . . .               	 150

F	 551	 **	 14/8 (4). 1936. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 552	 (*)	 29 VAR (4). 1941. 5 c. castaño, rojo y amarillo. 4 hojitas bloque variedad IMPRESIÓN DEL COLOR 

ROJO MUY DESPLAZADO. SIN DENTAR. Posibles maculaturas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 553	 *	 30 VAR. 1941. 5 c. rojo y negro. Hojita bloque variedad dentado 16. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 554	 **	 40/1. 1942 Navidad. Dos hojas bloque, SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 555	 **	 51 y (*) 52. 1943. Hojitas bloque de Colón. Valor azul sin goma y leve mancha del tiempo. Raras. Cat. 530 €. . .  	 50
F	 556	 (*)	 61. 1944. 5 c. verde y negro. 4 hojitas en bloque, en posición CAPICÚA. 2 con DENTADO MUY 

DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
	 557	 (*)	 66 y 68 VAR (4). 1945. 5 c. castaño, bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS (66 sph) y 

5 c. carmín, bloque de cuatro con FUELLES. Se incluye Montepio 75 c. y 1 Pta en pareja (óxido). . . . .    	 15
F	 558	 **	 NE 27 var. 1945. 5 c. no expendido. Hoja bloque SIN DENTAR en margen inferior. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 559	 **	 NE29/NE30. 1945 Navidad. 2 hojas bloque SERIE COMPLETA. No expendidas. LUJO. Cat. 520 €. . . .   	 60
F	 560	 **	 NE32. 1945 Navidad. Hoja bloque NO EXPENDIDA. LUJO. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 561	 **	 Telégrafos 17s/20s. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. SERIE COMPLETA. 

Sin dentar. Valor 19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200
F	 562	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SERIE COMPLETA. SOBRECARGA INVERTIDA. 

Serie completa. Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 563	 **	 1939. 8 val. de 10 c. a 25 Pts y 5 Pts sobre 5 c.  sobrecargados ¡Arriba España! 26 enero 1939. . . . . . . . .        	 25

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 564	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931 (18 abril). Sobre filatélico dirigido a PALENCIA. SERIE COMPLETA de 8 valores. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100

F	 565	 W	 294 (2), 598. 1931. T.P. BARCELONA a ROMA. 25 c.  rojo y 25 c. azul (2) de la emisión de 1920 de 
Correo Aéreo, habilitados particularmente con REPUBLICA en rojo y en negro. Rarísima. . . . . . . . . . .          	 100

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 566	 **	 BURGOS 1/9 (25). 1936. De 1 céntimo a 30 céntimos. Bloque reporte de 25 sellos con las variedades de 
impresión sin “I” de viva (2 posiciones), signos de admiración invertidos, etc. Espléndido conjunto.. . .   	 200

F	 567	 *	 BURGOS 58hph. 1936. Fiscales 25 c. Pareja, uno sin sobrecarga y sobrecargado al dorso. Gálvez 
9ph. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 120

F	 568	 *	 BURGOS 72. 1937. 2 Pesetas azul. Conjunto  formado por las variedades: 72hcc, 72hcc sobrecarga 
negra, 72hcca, 72hccb, 72hccb tipo I y 72 hec. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

F	 569	 W	 BURGOS. 72hea. 1937. BURGOS a BRUSELAS con el 2 ptas. variedad ESPANA. Llegada al dorso. Raro. . 	 90
F	 570	 W	 BURGOS 91. 1938. H.B. de Monumentos en sobre circulado de SAN SEBASTIÁN a TENERIFE. . . . .    	 20
F	 571	 W	 BURGOS 91. 1938. H.B. de Monumentos en sobre circulado de SAN SEBASTIÁN a ALEMANIA. . . .   	 20
F	 572	 W	 BURGOS 91. 1938. H.B. de Monumentos en sobre circulado de SAN SEBASTIÁN a ALEMANIA. . . .   	 20
F	 573	 W	 CÁDIZ. 11/16 CTA. 1937. A MALAGA. Carta sin circular, con la serie completa de seis valores. . . . . .     	 45
F	 574	 W	 CÓRDOBA 1, 3/6. 1937. A PARIS. Carta con 25 c., 40 c., 50 c., 60 c. y 1 pta. Raro. El sobre algo dete-

riorado. Llegada al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 70
F	 575	 W	 HUELVA 19hi, 20hi. 1937. 30 c. y 50 c. en sobre dirigido a PARIS. Llegada al dorso. Ambos, SOBRE-

CARGA INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 576	 W	 HUÉVAR 1hh, 4hh, 7hh y 10hh. 1937. Dirigida a BARCELONA. 1, 2, 15 y 30 c. más benéfico 5 cts. 

violeta, doble sobrecarga. Llegada al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 577	 W	 HUÉVAR. 44, 46, 48/9 más Gálvez 364. 1937. Dirigida a SEVILLA. Matasello HUEVAR 18-JUL-37.. . .   	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 578	 W	 JEREZ DE LA FRONTERA 15/23 + NE4/NE5. 1937. Matasello certificado. Sin circular.  . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 579	 W	 LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN. 1/15. SERIE COMPLETA. 1936. Dos cartas circuladas. Valor de 

1 pta. añadido posteriormente. Al dorso mat. llegada PAQUEBOT-MÁLAGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 580	 W	 LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN. 16/27, NE 12, 14 y 15. 1936. 16 val. sobrecargados en negro. 

Sin circular.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 581	 D	 LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN. 28hi. 1926. El valor de 4 ptas. con sobrecarga invertida. Muy raro. . . .	 120
F	 582	 *	 MADRID 2 3 5 9 13. 1939. Variedad de impresión “MADRIO” en vez de MADRID.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 90

FRANQUICIAS POSTALES

F	 583	 W	 23 al 7. 1939. SERIE COMPLETA en sobre filatélico de BARCELONA a FRANCIA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40

BENEFICENCIA

F	 584	 *	 SH18. 1937 Palacio de Comunicaciones de Madrid. Sello procedente de la hojita. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 585	 **	 34/35. 1939. Hoja bloque Velázquez, dentada y sin dentar. Goma habitual. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 586	 **	 35. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 587	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +355 €. . . . .    	 75

ENTEROS POSTALES

F	 588	 W	 Sobre de 2 c. verde tipo Veguer a CÁDIZ. M.  ATERMAN/S en C./ AUTOMÓVILES-ACCESORIOS/P. 
CUILLA. No en Laiz. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75

F	 589	 W	 Sobre de 15 c. amarillo tipo medallón a CÁDIZ. "LA CONSTANCIA"/PALACIOS y FANTOBA/
ZARAGOZA. No catalogada en este formato. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75

F	 590	 W	 Sobre de 15 c. amarillo tipo Medallón, a CÁDIZ, "LA CONSTANCIA"/PALACIOS y FANTOBA/
ZARAGOZA.  Cat. Laiz 287 (¿). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 40

F	 591	 W	 1929-55. FRANQUEO MECÁNICO. Conjunto de 6 cartas, incluyendo 1929, 5 octubre, prueba de 
diseño no adoptado, anterior a la aprobación en 1932. Raro conjunto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 592		  BALEARES. Subsidio al Combatiente. 5 Pesetas azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 593	 **	 CANARIAS 1937. Gálvez tipo 184. 5 cts + 7. PRUEBAS CON PIÉ DE IMPRENTA en diferentes co-

lores, en PAREJAS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 594	 **	 FUENGIROLA. Gálvez  B315/22. SERIE COMPLETA de 8 valores, en bloques de 21 sellos, incluyendo 

la VARIEDAD capicúa. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 595	 (*)	 IBIZA 369A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 45
F	 596	 (*)	 IBIZA Gálvez B432. Diosa Tanit. 15 c. amarillo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 597	 *	 MALLORCA G. 434aE, Ed. 34. PRO-PARO. 5 c. negro y rojo, bloque de cuatro. Un sello variedad 

POR-PARO. Raro. Serie I.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 598	 *	 MALLORCA G. B560B, Ed. 86/90. PRO-PARO. 1’75 pts. verde, sobrecargado 25 pts. Hoja completa 

de 100 sellos, con todos los tipos. Muy rara.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 300
F	 599	 **	 ZARAGOZA 790Ei (4). 1937. 5 céntimos castaño. Bloque de cuatro. Variedad SOBRECARGA IN-

VERTIDA DE COLOR DIFERENTE. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
F	 600	 W	 REQUETÉS. 21-9-38. Sobre impreso COMISIÓN CARLISTA/DE/ASUNTOS DE CATALUÑA (ta-

chado)/ZARAGOZA, circulado con sello de 15 c. tipo Fernando. ZARAGOZA a CÓRDOBA. Raro. . .  	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 601	 (*)	 BLANES 244/245. 1937 Comité Pro-Refugiats. 2 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 602	 *	 EL MASNOU 548/554. 1937 Consell Municipal El Masnou. 7 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 603	 o	 GANDÍA 629a. 1937 Contribución de Guerra. 5 c. negro sobre carmín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 604		  IGUALADA G.G. 698. 1937 Junta Local de Defensa Passiva. 50 c. verde. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 605	 o	 LA BISBAL 745. 5 c. negro. PRO-REFUGIATS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 55
F	 606	 o	 LA BISBAL 746. 1937 Pro Refugiats de Guerra. 10 c. azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 607	 *	 LINARES 777. 5 c. rojo. PRO REFUGIADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 608	 (*)	 MELIANA. Sociedad de Socorros. Billar-10 céntimos. No catalogado. Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 609	 W	 PI DE LLOBREGAT 1029/1032. 1938. A BARCELONA. Franqueada con las cuatro hojitas bloque 

más sellos de la República. Rarísimas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 200
F	 610	 (*)	 RIPOLL 1145. 5 c. negro. IMPOST D’AJUT SOCIAL. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 611	 o	 ÚBEDA 1341. 1937 Socorro Rojo Internacional. 5 c. castaño. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 612	 *	 VILLAFRANCA DEL PENEDES. GG. 1419. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 613	 *	 G.G. 1528, AF. 13. 1 pta. naranja. SRI. Solidaridad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 614	 (*)	 G.G. 1540/1542, AF. 18/20. 10 c., 25 c. y 50 c. S.R.I. Fondo de Ayuda. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 615	 *	 1937. PRO MUTILATS. GG.1597 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 616		  GG 1689/1738D. SERIE COMPLETA. ASOCIACION DE AMIGOS DE LA UNION SOVIE-

TICA. Hoja completa de 50 valores en color azul. Doblez vertical que afecta a los sellos. Rara. 
Conservación habitual,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 150

F	 617	 o	 G.G. 1833, AF. 710. 1 pta. rojo. PARTIDO SINDICALISTA. Fondo de propaganda. Raro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 618	 o	 No catalogada en G.G., AF. 845. 10 c. negro sobre verde. JJ.LL.-FAI. Pro Ruta. Rarísimo. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 619		  No catalogado. 10 c. multicolor. FEDERACIONES NACIONALES. Artes Gráficas. Pro-

Cultura. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 140
F	 620	 *	 2034. UGT. Sindicato Aeronáutica. 10 c. rojo y negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 621	 o	 G.G. 2093, AF. 1186. 10 c. violeta. Pro Cultura. No catalogado en este color. Leve doblez. Rarísimo. . .  	 90
F	 622	 *	 No catalogada en G.G., AF. 1180. 5 c. rojo. Pro Cultura. Brigada Mixta. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 65
F	 623	 *	 G.G. 2375, AF. 1703. 5 c. azul y rojo. J.S.U.C. Pro-Radi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 624	 *	 G.G. 2397 var., AF. 1735. 10 c. variedad de color VERDE. Pioners. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 625	 *	 G.G. 2609/2613, AF. 778/782. 10 öre en negro. 5 val. Texto en noruego. DEN FASCISTISKA “KUL-

TUR” VERK i MADRID. SERIE COMPLETA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 626	 ©	 1899. SAGELL PUBLICATS PER LA UNIÓ CATALANISTA. Las 10 primeras emisiones sobre docu-
mento conmemorativo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 300

DEPENDENCIAS POSTALES

ÁFRICA OCCIDENTAL

F	 627	 **	 3/19. 1950. 17 val. SERIE COMPLETA. Ficha conteniendo 6 series. Buena calidad. Cat. 570 €. . . . . . . . .        	 60

ANDORRA

Fc	 628	 *	 12N. 1928. 10 Pesetas castaño. Numeración ceros al dorso. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 500
F	 629	 *	 25 y 26. 1929. 4 y 10 Pts. Cat. 241 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 630	 **	 72. 1972 Europa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 15
	 631	 **	 72 (8). 1972 Europa. 8 sellos. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 632	 *	 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ANTILLAS

F	 633	 o	 6 (6). 1856 Isabel II. 2 r. rojo anaranjado. Bloque de 6 inutilizado a pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 634	 **	 7 F. 1857 Isabel II. Bloque de cuatro. Graus I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 635	 (*)	 27. 1873 Amadeo I. 1 pta. castaño. Buen ejemplar. Cat. 455 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60

CUBA

F	 636	 W	 CUBA P.E. 30. 1852 (abril 10). Sobrescrito de BARCELONA a HABANA. Marca de procedencia en 
azul PENÍNSULA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90

F	 637	 W	 CUBA P.E. 43. 1850 (nov. 27). Sobrescrito de TARRAGONA a HABANA. Marca de procedencia 
EMPRESA/ESPAÑA en amarillo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70

F	 638	 W	 CUBA. 1847 (13 mayo). Sobrescrito de LA BISBAL (Gerona) a HABANA. Marca CORREO MARÍTI-
MO Nº 3 y al dorso marca de La Empresa “D” en rojo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60

F	 639	 W	 6. De ALACRANES a GÜINES. Matasello parrilla colonial. En el frente marca ovalada CAPITANIA 
DEL PARTIDO DE ALACRANES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40

F	 640	 W	 Ant. 23. 1872. HABANA a MALLORCA (Spain). 50 c. verde. Matasello parrilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 641	 *	 45. 1878 Alfonso XII. 10 céntimos negro. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 115 €.. . . . . . .       	 30
F	 642	 *	 51. 1879 Alfonso XII. 10 céntimos ocre. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 205 €. . . . . . . . .        	 60

ELOBEY

F	 643	 **	 37ddv (3). 1907. 3 c. bermellón. Bloque de 6 con  DOBLE DENTADO VERTICAL. Raro y no reseñado. . .  	 45

FERNANDO POO

F	 644	 *	 1. 1868. 20 c. castaño. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 645	 *	 32hh. 1896-1900. 5 c. sobre  2 c. rosa. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 646	 *	 37hcca. 1896-1900. Doble sobrecarga. Cat. 205 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 647	 *	 40Chcc. 1896-1900. 5 Céntimos sobre 6 Céntimos  violeta. HABILITACIÓN EN VIOLETA. Cat. 120 €. . . . .    	 20
F	 648	 o	 40Jhcc. 1896-1900. 5 c. sobre 25 c. carmín. HABILITACIÓN EN AZUL. Cat. 100 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 649	 **	 152/67. 1917 Alfonso XIII. 16 val. SERIE COMPLETA. 25 c. usado. Mayoría centrados. Cat. 195 €. . . .   	 50

FILIPINAS

F	 650	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. Raro. Cat. 590 €. . 	 150
F	 651	 *	 34s, 37s, 38s y 40s. 1876-7. 2 c. rosa, 10 c., 12 c. y 25 c. SIN DENTAR. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 652	 *	 43s. 1878-9 Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 653	 *	 52hcc. 1878-79. Sobrecargado. Variedad sobrecarga en color azul. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 654	 **	 129 (4). 1896-97 Alfonso XIII. 40 c. violeta. Bloque de cuatro. Precioso. Cat. +230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 655	 o	 Correo Insurrecto 4. 1899. 2 Centavos rojo. Matasello azul CORREOS/DE/FILIPINAS y manuscrito 

Puno (¿) 21 de Enº 1899 más rúbrica. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

GUINEA

F	 656	 (*)	 259 I. 1940. 1 Peseta amarillo. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Muy raro. Fotocopia de cert. 
GRAUS (1985). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 657	 (*)	 259 I (2). 1940. 1 Peseta amarillo. Pareja variedad DOBLE SOBRECARGA. Muy raro. Cert. 
GRAUS (1985). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120

F	 658	 **	 259L. 1941. 1 Pta sobre 17 Pts. carmín. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25

IFNI

F	 659	 W	 1935. A VALENCIA. Marca “...no existir sellos de correos en este Territorio” y firma “Portilla”. . . . . .     	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 660	 W	 1938. A ZARAGOZA. Marca GRUPO TIRADORES/IFNI/MANDO y franquicia COMANDANCIA 
MILITAR/TETUÁN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25

F	 661	 W	 1942. A LAS PALMAS. Marca “...no  existir sellos de correos, en este Territorio” sin la firma de Portilla 
y manuscrito “pagó  0.40”. Curiosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

MARRUECOS

F	 662	 *	 57/63. 1916-19 Sobrecargados. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 663	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería 

ZOKO ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es 
habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 150

F	 664	 W	 Telégrafos 12. 1920. Sobre certificado de TETUÁN a CEUTA. 30 c. lila (6) de telégrafos, esquina de 
pliego, tarifa de 10 portes. Espectacular y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

PUERTO RICO

F	 665	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a PEPINO. Marca en verde AGUADILLA. Algún roído (worm 
holes). Rarísima. Ex. Gaspar Roca. PE 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

Fc	 666	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar de CAGUAS a SAN JUAN. Marcas CAGUAS y tasa 2 Rs 
en azul, y en tránsito AGUAS BUENAS en azul grisáceo. Diversos roídos (worm holes). 
Rarísima. P.E. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 600

F	 667	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marcas en azul ARROYO/SIN CARGO. Algún roído 
en parte superior (worm holes with usual aging). Una de las tres conocidas con esta marca. Ex Gaspar 
Roca. Rarísima. P.E. 1 y 3.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400

F	 668	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a GUAYAMA. Marca en AZUL CIDRA. Algún roído en margen 
izquierdo (worm holes in left margin). Muy rara. Ex Gaspar Roca. P.E. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350

F	 669	 W	 D.P. 30. 1855 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marca COAMO en azul. Precioso. Ex Gaspar 
Roca. P.E. 2 Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

Fc	 670	 W	 D.P. 30.  1850 ca. Sobre sin fechar a PONCE. Marcas de ALCALDIA y PEÑUELAS en negro 
verdoso. Rarísima. P.E. 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 650

F	 671	 W	 D.P. 30. 1845 (Ene 23). Gran plica de SAN JUAN a BILBAO. Fechador  PUERTO RICO (P.E.6) en rojo 
y tasa de porteo 112 Reales (tachado 106 reales). Porteo más alto conocido. Gran rareza.. . . . . . . . . . . .            	 350

F	 672	 D	 101. 1893 Desembarco de Colón. 3 c. verde. Mat. fechador PLAYA DE MAYAGUEZ. . . . . . . . . . . . . . .              	 50
F	 673	 */(*)	 102/14. 1894 Alfonso XIII. 13 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 674	 *	 Telégrafos 17s/18s. 1878 Escudo. 2 val. SERIE COMPLETA. Sin dentar. Cat. 128 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25

SAHARA

F	 675	 **	 41Bhhi (4). 1931-5 Dromedario e indígena. 30 c. castaño Bloque de 4 HABILITACIÓN HORIZONTAL 
DOBLE, UNA INVERTIDA. Raro. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

F	 676	 **	 38D (4). 1935. 15 c. verde azulado. Variedad HAABILITACIÓN VERTICAL DE ABAJO A ARRIBA 
EN CARMÍN Y HORIZONTAL EN AZUL. Bloque de cuatro. Raro. Cat. + 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75

F	 677	 **/*	 39D (4). 1935. 20 c. violeta. Variedad sobrecarga vertical de abajo a arriba en rojo y horizontal en azul. 
Bloque de cuatro. Un sello con fijasellos, uno con puntos de óxido y dos sin fijasellos y perfectos. 
Muy raro. Cat. +1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

F	 678	 **	 NE1/NE10. 10 val. SERIE COMPLETA. 10 Ptas. arruga e inclusión propios del papel. Cat. +330 €.. . . .    	 50

TÁNGER

F	 679	 **	 Beneficencia 17/22. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 680		  ESPAÑA. 1860. EDIFIL 52.-  4 CUARTOS AMARILLO. Espléndido e inusual conjunto formado por 
45 sellos con matasellos RUEDA DE CARRETA. Todos diferentes y muy legibles. Incluye ejemplares 
poco corrientes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

	 681		  ESPAÑA.- PELÓN. 1889-1893. Conjunto formado por 13 ENTEROS POSTALES nuevos. Distintas 
calidades. Destacan: 22c, 23, 29eb y 30a, entre otros. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100

	 682		  ESPAÑA. 1901-1975.- Colección en clasificador formada en su inmensa mayoría por series completas en 
nuevo con señal de fijasellos (parte moderna mayoría sin fijasellos). Destaca: Quijote, Medallón, U.P.U., 
Vaquer, Cruz Roja, Ferrocarriles, Franco 1939 y 1940/5, Pilar y Centenario entre otros. Algunos sin goma 
o sombras del tiempo. Muy completa y comercial. Cat. Edifil 2022 + 10.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 14). . . .   	 1.200

	 683		  ESPAÑA.- Colección en álbum con protectores de 1932 a 1965. Completo a partir de 1950 a excep-
ción de 1083 y 1083A/B. Sellos nuevos con y sin fijasellos y en general de buena calidad. A destacar 
Centenario, Franco a Canarias con número (cert. COMEX) y Legazpi y Sorolla, todos sin fijasellos y 
de lujo. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 750

	 684		  ESPAÑA.- Espléndida colección de 1950 a 2012 completa, a excepción de 1075/82, 1083, 1083A/B y 1124/5. 
Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Incluye 1088/9  con certificado, Minipliegos (a destacar 1.000 Pts 
del Rey), carnés, hojitas Expo 2000 sin dentar, Carpeta 150  Aniv. del Sello, Carné del Rey, producto 
especial Valencia 2004 y las Pruebas Oficiales a partir del año 2000. Montada en 9 álbumes con hojas 
Edifil o Filabo con protectores. Cat. Edifil 2022 + 7.200 € (Alto valor facial en euros). Recomendada. . .  	 750

	 685		  ESPAÑA - II CENTENARIO.- Colección en 3 álbumes con protectores de 1950 a 1991 prácticamente 
completa. Sólo falta 1083, 1083A/B y algún otro de escaso valor. Salvo rarísima excepción todo sin 
fijasellos (Sorolla leves manchas). Incluye 1 clasificador con series de 1992 a 1997, mayoría por du-
plicado. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 500

	 686		  ESPAÑA - II CENTENARIO.- Colección en 3 álbumes con protectores de 1950 a 1990 prácticamen-
te completa. Sólo falta 1083, 1083A/B, 1090 y alguna serie de escaso valor. Primera parte con y sin 
fijasellos, resto sin fijasellos. FOTO EN WEB (Ex. 3).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 275

	 687	 **	 ESPAÑA.- 1222/3 (25). 1958. Exposición Bruselas. 2 val. 25 SERIES COMPLETAS. Buena calidad. 1 
hojita leve doblez en esquina. Cat. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

	 688	 **	 ESPAÑA.- 1222/3 (24). 1958. Exposición Bruselas. 2 val. 24 SERIES COMPLETAS. Buena calidad. 
Cat. 1.440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 100

	 689	 **	 ESPAÑA.- 1344/7 (49). 1961 Velázquez. 4 val. 49 SERIES COMPLETAS. Buena calidad. Cat. 1.176 €.. .  	 75
	 690		  ESPAÑA.- Colección en 3 álbumes Edifil de 2001 a 2014, incluyendo: sellos, hojitas, minihojas, pruebas 

oficiales, etc. y producto especial 2004 (Edifil 4087A). Todo nuevo y perfecto. Cat. Edifil aprox. 3.000 €. 
Alto valor en facial en euros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 400

	 691		  ESPAÑA VARIOS.- Espléndida y completísima colección montada en álbum conteniendo: BAR-
CELONA, completo con Telégrafos (a destacar), exceptuando No expendidos. Prácticamente la 
totalidad sin fijasellos. Cat. Edifil 1.800 €; ASTURIAS Y LEÓN, completo sin fijasellos. Cat. 355 € y 
BENEFICENCIA, prácticamente completo sin No expendidos, con y sin fijasellos. (Edifil nº 20 lujo, 
sin fijasellos). Cat. 770 €. Total Cat. Edifil 2022, 2.925 €. FOTO EN WEB. (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 500

DEPENDENCIAS POSTALES

	 692		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Colección en álbum Majó, conteniendo sellos y series en nuevo con 
fijasellos y usados, de prácticamente todas las excolonias. Siglo XIX con calidad diversa. Destacan 
series de Alfonso XII, XIII y año 1929. Incluye Cuba adm. americana e independiente, Pto. Rico adm. 
americana y Marruecos Sur, sin valorar. Cat. Edifil 2022 + 3.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . .         	 150

	 693	 (*)	 CUBA.- Enteros Postales. 1878-1896. Conjunto de 13    enteros nuevos. A destacar Edifil 16, 19, 22 
(pequeño  defecto) y 24 (raro). En general, buena calidad. Cat. 787 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 100

	 694		  FILIPINAS.- 1879-88. Lote de 20 enteros postales sin circular. Cat. 735 €. FOTO EN WEB . . . . . . . . . .          	 100
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Miércoles 22 de Diembre 2021 a las 15 horas. 

Lotes 695 al 930
FOREIGN COUNTRIES. Wednesday December 22, 2021, 15 hours. Lots 695 to 930

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 695	 W	 IMPERIO 462/6. 1932. SERIE COMPLETA de 5 val., a BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 696	 *	 470/8 + **471a y 474a. 1933 Wagner. 9 val. SERIE COMPLETA. Yvert 471 leve mancha (small stain), 

más parejas tete-beche horizontales con punto de óxido (toned spot). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 697	 W	 629A/C. 1939. SERIE COMPLETA de 3 val., en sobre conmemorativo a BERLÍN. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 35
F	 698	 o	 Aéreos 38/9.1930 Sudamerika Fahrt. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80
F	 699	 **	 HB 7. 1937. Hoja bloque habilitada. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 700	 **	 HB 9. 1937. Hoja bloque sin dentar. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 701	 **	 HB 10. 1937. Hoja bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 702	 **	 OCUPACIÓN FRANCESA HB 2A/B. 1949. 2 hojas bloque, SERIE COMPLETA. Yv. 220 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 703	 **	 FEDERAL C 10 (I y II). 1951-2. 2 hojas completas pertenecientes  al carné (booklet). Yv. 750 €. . . . . . .      	 60
F	 704	 **	 HB 1. 1959 Música. 17 hojas bloque. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 705	 **	 BERLÍN HB 1. 1949 Reforma monetaria. Hoja bloque. Manchas del tiempo (age stains). Yv. 1.250 €. . 	 40
F	 706	 **	 ORIENTAL HB 1. Leipzig 1950. 3 hojas bloque. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 707	 **	 HB 2/3 d y s/d. 1950 Marx. Hojas bloque dentadas y sin dentar (4). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75

ÁREA AUSTRALIA

F	 708	 **	 PAPUA Y NUEVA GUINEA 1/15. 1952 Temático. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . .           	 30

AUSTRIA

F	 709	 *	 133/5. 1908-13 Francisco José I. 3 val. Valores clave. Yv. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 710	 D	 398A/F. 1931 Rotary internacional. 6 val. SERIE COMPLETA. Matasellos del Congreso. Yv. 510 €. . .  	 75
F	 711	 *	 482/4. 1936 Dolfuss. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 1060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 125
F	 712	 *	 553/75. 1945 Hitler. 23 val. sobrecargardos. SERIE COMPLETA. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 713	 **	 788/90 (2). 1950 Plebiscito. 3 val. SERIE COMPLETA en parejas. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 714	 **	 HB 2/5. 1946 Presidente Renner. 4 val. Algún valor leves sombras del tiempo. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . .         	 300

BÉLGICA Y ÁREA

F	 715	 W	 BÉLGICA 2. 1849. GAND a CHARLEROY. 20 c. azul, pareja. Márgenes completos. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 716	 *	 37. 1878 Leopoldo II. 5 f. castaño rojo. Espléndido aspecto. Leves defectos (slight faults). Firmado 

ROIG. Yv. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 717	 *	 RUANDA Y URUNDI 2. 1916. 10 Céntimos carmín. sobrecarga KIGOMA en negro. Raro. . . . . . . . . .         	 70
F	 718	 *	 6. 1916. 50 Céntimos lila castaño. Sobrecarga KIGOMA en negro. Raro. Sombras del tiempo (age stains). . 	 50

BOLIVIA

Fc	 719	 (*)	 13. 1868. 500 Centavos negro, sin  goma. Muy bien centrado. 9 estrellas. Cert. SCHELLER. Raro. Yv. 1.500 €. . .  	 350
F	 720	 W	 1887. Sobre entero postal de 10 c. naranja, matasello FRANCA en azul, circulado a LEIPZIG vía 

LIMA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CHINA

F	 721	 (*)	 2, Sc. 2. 1878. 3 candarins rojo. Dentado muy irregular. Goma no original. (Roughly perforation, 
not original gum). Yv. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 722	 **	 1580/2. 1964 Aniversario República Popular. 3 val. en banda. SERIE COMPLETA. Esquina inferior 
izquierda un diente corto (bottom left corner short perforation). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 55

F	 723	 (*)	 HB 4/7. 1955 Sabios chinos. 4 hojas bloque sin goma, como fueron emitidas. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . .            	 50

DOMINICANA

Fc	 724	 *	 5, Mi. 5 y Sc. 5. 1866. 1/2 Real negro sobre amarillo. Posición 5. Márgenes completos. Raro. Fdo. ROIG. . . .   	 150
F	 725	 *	 8, Mi. 12, Sc. 13. 1867. 1/2 Real negro sobre rosa. Grandes márgenes y goma original. Muy raro en 

esta calidad. Cert. PF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 110

FRANCIA Y ÁREA

F	 726	 o	 FRANCIA 6. 1849 Cérès. 1 f. carmín. Tres amplios márgenes y uno justo sin tocar el dibujo. 
Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75

F	 727	 W	 31. 1869. MARSELLA a BARCELONA. 40 c. naranja, mat. ADMON DE CAMBIO/BARCELONA en azul. . .  	 90
F	 728	 W	 57. 1874. MARSELLA a ALICANTE. 80 c. rosa, mat. ADMON DE CAMBIO/BARCELONA. . . . . . . . .        	 90
F	 729	 **	 129/33. 1903 Semeuse fondo rayado. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 1.007 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 120
F	 730	 **	 233/40. 1927-31 Semeuse y Merson. 8 val. SERIE COMPLETA. 65 c. con señal de fijasellos. 

Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30
F	 731	 *	 252b. 1928 Caja de Amortización. 1,50 f. + 8,50 f. azul. Estado III. Goma no original. Yv. 180 €. . . . . . .      	 20
F	 732	 W	 256. 1930 Sonrisa de Reims. 1,50 f. + 3,50 f. lila. Certificado a París. Mat. 15-3-1930 (Primer día 

16-3-1930). Lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 40
F	 733	 **	 258/62. 1929-31 Paisajes y monumentos. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 995 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140
F	 734	 *	 HB 1. 1925-Expo. París. Hojita bloque. Sellos sin  fijasellos. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 225
F	 735	 **	 HB 3. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 125
F	 736	 **	 HB 3. 1937-PEXIP. Hojita bloque. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 120
F	 737	 **	 6. 1964 PHILATEC. Hojita bloque. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 738	 o	 HB 6b. 1964 PHILATEC. Hojita bloque NUMERADA. Mat. PRIMER DÍA y firmada. Sellos 

nuevos, sin fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35
F	 739	 W	 2/3. LEGIÓN VOLUNTARIOS FRANCESES. 1949. F y F + 10 Fr en sobre mat. FELDPOST a ALE-

MANIA.  Rotura en esquina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 740	 (*)/o	 MADAGASCAR 14/22. 1895. 9 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Algún valor pequeño defecto 

(little fault). Yv. 889 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 741	 o	 63/77. 1903 Cebú. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 742	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 75

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 743	 W	 GRAN BRETAÑA MULREADY. 1 p. nuevo y 1 p. usado. Incluye un sobre ilustrado grabado 
por Valentine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30

F	 744	 o	 46. S.G. 137. 1872. 5 £ naranja, matasellos ilegible y margen derecho redentado (right margin 
reperforate). Yv. 4.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 175

F	 745	 (*)	 89, S.G. 185s. 1884 Victoria. 1 £ castaño-lila. Filigrana triple corona. Sobrecarga SPECIMEN. Muy 
raro. Cat. S.G. 2.800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

Fc	 746	 o	 156, S.G. 403. 1913. 1 £ verde. Muy buen ejemplar. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 250
F	 747	 *	 183, S.G. 438. 1929 U.P.U. 1 £ negro. Magnífico. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 748	 **	 283/6. 1955 Isabel II y castillos. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 749	 **	 780 (2), S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 750	 **	 1077 (2), S.G. X952a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 751	 *	 Fiscales (revenues). S.G. F 27. 1881. 6 p. lila. Filigrana ancla de 20 mm. Cat. S.G. 360 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 752	 o	 ÁFRICA CENTRAL 52. SG. 52. 1898-1900. 10 £ amarillo. Adelgazado en margen derecho y matasellos 
de favor (thin in right margin and philatelic cancellation). Yv. 2.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75

F	 753	 (*)	 83, S.G. 99s. 1897-1903 Victoria. 50 r. malva. Sobrecarga SPECIMEN. Cat. S.G. 375 £. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 754	 (*)	 CABO DE BUENA ESPERANZA 7, S,G. 18b. 1864. 1 p. De la Rue, castaño-rojo. Márgenes com-

pletos. Cat. S.G. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 755	 *	 FALKLAND 5, 5a, 6, 6a y 6b. 1882-91 Victoria. 5 val. con filigrana normal y acostada. Yv. 1095 €. . . .   	 80
F	 756	 **	 7. 1891 Victoria. 1/2 p. sobre 1 p. castaño. Magnífico y muy raro, sin fijasellos. S.G. 13,  Scott 19, Michel 

7a. Cert. HOLCOMBE. Yv. + 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 180
F	 757	 *	 24 y 47. 1904-25. Eduardo VII, 3 s. verde y Jorge V, 3 s. verde con goma amarillenta (brown 

gum). Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
Fc	 758	 W	 HONDURAS 1849 (10 agosto). Sobrescrito de BELIZE a HABANA  (Entire). Marca de salida PAID/

AT/BELIZE y de llegada EMPRESA/INDIAS en naranja (PE 57). Rarísima y de gran calidad. . . . . . . .       	 1.300

INDIA Y ÁREA

F	 759	 W	 INDIA 3. 1855. 1 a. rojo en sobre a BOMBAY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 760	 (*)	 TIBET 12/6. 1913. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40

ISLANDIA

F	 761	 *	 82/97. 1920 Christian X. 16 val. SERIE COMPLETA. Valor de 6 au. tonalizado (toned) y 5 Kr. sin goma 
(no gum). Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 110

Fc	 762	 **	 110/1 y  *112. 1924-6. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 112 inapreciable señal. Gran calidad. Yv. 1.250 €. .	 300
F	 763	 *	 115/9. 1925. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 764	 **	 238. 1952. 25 Kr. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 35

ITALIA Y ÁREA

F	 765	 *	 ITALIA 83/86. 1910 Garibaldi. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 766	 W	 1936. Tres sobres dirigidos de Trento a Hankow (China). Manuscrito vía Siberia y tránsitos en Tiensin. . .  	 50
F	 767	 **	 549/50. 1949 Volta. 2 val. SERIE COMPLETA. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 768	 **	 567/9. 1950 Tabaco. 3 val., 8 SERIES COMPLETAS. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 769	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 250
F	 770	 W	 MARRUECOS Correo local Yv. 54. 1898. Correo local del Consulado Italiano. MARRAKESH a 

MAZAGÁN. 10 c. rosa, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 75
F	 771	 W	 Correos locales. 1898. MARRAKESH a MAZAGÁN. Correo del Consulado Italiano y Británico. 

Circulada con 10 c. rosa (Yv. 543), mat. fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 772	 **	 SAN MARINO 320/333. Sassone 342/355. 1949 Paisajes. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 625 €. . . . . . .      	 90
F	 773	 **	 444. 1958 Vista de San Marino. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 774	 **	 HB 4 dent y s/d. 1945 Carducci. 2 hojas bloque dentada y sin dentar. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 775	 **	 VATICANO Aéreos 18/9. 1949 U.P.U. 2 val. SERIE COMPLETA.  Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 776	 **	 Aéreos 18/9. 1949 U.P.U. 2 val. SERIE COMPLETA. Borde de hoja. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 777	 **	 Aéreos 18/9. 1949 U.P.U. 2 val. SERIE COMPLETA. Esquina de hoja. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 778	 **	 HB 1. 1952 Centenario del Sello. Hoja bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 779	 W	 HB 1. 1952. Hoja bloque Centenario del Sello, en sobre conmemorativo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 780	 W	 CHINA Despacho Italiano 75. 1906. Carta circulada de PEKIN a VERONA con sello de Italia 

15 c. sobre 20 c. naranja. Matasello violeta al frente y dorso DISTACCAMENTO R. MARINA 
ITALIANA IN CINA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300

JAPÓN

F	 781	 *	 142. 1919. 1 yen castaño y verde. Filigrana. Yv. 390€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 782	 *	 165. 1921. 10 sen. azul. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 90
F	 783	 (*)	 182/3. 1923 Seísmo de Yokohama. 10 y 20 s. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
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F	 784	 **	 190. 1925. 13 s. castaño. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 785	 *	 392/402. 1948-9 Trabajadores. 11 val. SERIE COMPLETA. Raros. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 270
F	 786	 **	 403. 1948 Expo Filatélica. Minihoja de 5 sellos. Leve pliegue en un margen (little bend in right 

bottom corner). Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 65
F	 787	 **	 437. 1949 Ocas salvajes. 8 y. Minihoja de 5 sellos. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 788	 **	 512/5. 1952 Parque Nacional de Chubu. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 789	 **	 535. 1953. 10 yens en minihoja procedente de carné con diez ejemplares y leyenda. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 790	 *	 HB 1. 1934 Expo de Tokio. Hoja bloque. Preciosa. Yv. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 300
F	 791	 (*)	 HB 15B. 1948 Expo. Mishima. Hoja bloque. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 792	 (*)	 HB 17. 1948 Cruz Roja. Hoja bloque. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 793	 **	 HB 23. 1949 Telecomunicaciones. Hoja bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 794	 **	 HB 23. 1949 Telecomunicaciones. Hoja bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 795	 *	 HB 26A. 1950 Año Nuevo. Hoja bloque. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 796	 **	 HB 28/9. 1950-1. 2 hojas bloque. LUJO. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 797	 **	 HB 28/9. 1950-1. 2  hojas bloque. LUJO. Yv. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 798	 **	 HB 31. 1951. 50 y. castaño  en hoja bloque. Rara. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 799	 **	 HB 33A. 1952 Año Nuevo. Hoja bloque. Leve mancha (Little age spot). Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 800	 **	 HB 34. 1952 Chubu Sangaku. Hoja bloque. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 801	 **	 HB 34. 1952 Chubu Sangaku. Hoja bloque con tapas originales. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 802	 **	 HB 35. 1952 Bandai-Asahi. Hoja bloque con tapas originales. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30

LIECHTENSTEIN

F	 803	 *	 94/107. 1930. 14 val. SERIE COMPLETA. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 75
F	 804	 *	 111/3. 1933 Paisajes. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 805	 **	 272. 1952 Castillo de Vaduz. 5 f. verde. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35

LUXEMBURGO

F	 806	 **	 HB 1. 1921 Nacimiento Príncipe Juan. Hoja bloque de 5 valores. Pliegues habituales (Regular bends). 
Rara. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

MÉJICO

F	 807	 ©	 1817 ca. A GUATEMALA. Frontal sin fechar, con marcas CAMPECHE y FRANCA CANOBAS (ad-
ministrador de Correos), ambas en negro. Raras marcas del periodo colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 300

Fc	 808	 W	 CAMPECHE (Yucatan). 1817 ca. Periodo Colonial. Plica judicial sin fechar, dirigida a la Real Audiencia 
de Guatemala. Marcas en negro CAMPECHE (P.E. 1) y FRANCA CANOBAS (P.E. 2). Muy rara y 
preciosa. Y&B C 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 400

F	 809	 W	 TONALA (Chiapas). 1798 (19 Marzo). Período colonial. A OAXACA, Marca en negro TONALA. 
Excepcional estampación. Rarísima. P.E. 1, Y & B CP 70). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 240

F	 810	 W	 YSTACOMITAN (IXTACOMITAN) (Chiapas). 1821. Período colonial. Envuelta fechada dirigida 
a la Real Audiencia de GUATEMALA. Marca en negro YSTACOMITAN. Precioso y rarísima. P.E. 
1, Y & B CP 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225

F	 811	 W	 4b. 1856 ca. Envuelta  sin fechar de ZACATECAS a SALAMANCA (Guanajuato). 4 reales fraccionado 
para tarifa de 2 reales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

MÓNACO

F	 812	 *	 Aéreos 66/8. 1957 Aves Marinas. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 379. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40

NORUEGA

F	 813	 o	 7. 1863 Escudo. 3 s. gris-violeta. Centrado de lujo. Firmado ROIG. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PERÚ

F	 814	 W	 8. 1866. Sobrescrito a LIMA. 1 dinero rojo, pareja, mat. lineal PIURA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25

PORTUGAL

F	 815	 ©	 15, 19. 1867. Frontal de LISBOA a ESPAÑA. 10 r. ocre y 25 r. rosa, mat. parrilla 1. Precioso. . . . . . . . . .         	 50
F	 816	 **	 HB 2. 1940 Rowland Hill. Hoja bloque. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
	 817	 **	 HB 2. 1940 Rowland Hill. Hoja bloque. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
	 818	 **	 HB 2. 1940 Rowland Hill. Hoja bloque. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 819	 **	 HB 4. 1941 Costumbres regionales. Hoja bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 820	 **	 HB 8. 1945 Presidente Carmona. Hoja bloque. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 821	 **	 HB 13. 1947 Trajes regionales. Hoja bloque. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 822	 **	 HB 13. 1947 Trajes regionales. Hoja bloque. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
	 823	 **	 HB 13. 1947 Trajes regionales. Hoja bloque. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45

RUSIA

F	 824	 W	 54 (10), 59 (6), 60 (5), 153/5, 157/8, 159/60. 1922. Gran sobre certificado, franqueado verso y reverso, 
de OMSK a BERLÍN. Precioso franqueo multicolor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

SUECIA

F	 825	 *	 50. 1903. 5 Kr. azul. Oficina Correos. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 826	 **	 86. 1916. 10 ö + 4 K. 90 sobre 5 Kr azul. Valor clave. Raro en esta calidad. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 827	 o	 163A/77. 1924 U.P.U. 15 val. SERIE COMPLETA. 5 y 25 ö (de poco valor) pequeños defectos. Mat. 

de favor (philatelic canc.). Valores clave firmados ROIG. (Cat. como usado, 1.100 €.). Yv. 850 €. . . . . .     	 75
F	 828	 *	 178/92. 1924 UPU. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 130
F	 829	 **	 289d. 1941-58. 5 Kr. azul, pareja, uno sin dentar en un lado. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70

SUIZA

F	 830	 o	 14, Z. 15 II. 1850. RAYON I. 5 r. azul, negro y rojo. Mat. “PP” azul de SOLEURE. Margen derecho 
justo (marge de droite au filet). Cert. MARCHAND (2021). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100

F	 831	 W	 43 (2). 1876. DAGMARSELLEN a LUZERN. 10 c. rojo, pareja. Matasello fechador y marca 
CHARGE en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

F	 832	 *	 71/5, 75 y 78. 1882-1904. 7 val. El 40 c. está duplicado. Yv. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 833	 *	 71/2, 75/6, 78 y 80. Zu. 67A/72A sin 68A. 1882. 7 val. SERIE COMPLETA sin el 30 c. Algún valor goma 

no original (some not original gum). Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 834	 *	 82, Zu. 67B. 1888. 25 c. verde. Perf. 9 1/2. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 835	 *	 83, Zu. 69B. 1888. 40 c. gris. Perf. 9 1/2. Raro. Yv. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 190
F	 836	 *	 100/5, Zu. 80/5. 1906. 6 val. 5 c. sin goma (no gum). Yv. 294 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 837	 *	 113/27 + 120a + 123a + 124a + 126a. 1907-17. 2 c. a 3 f. SERIE COMPLETA más variedades. 19 val. 120a 

sin fijasellos (MNH). Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 80
F	 838	 *	 113/27. 1907-17. 15 val. SERIE COMPLETA. 5 c. y 30 c. doblez (crease). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 839	 W	 1910. GINEBRA a LIVERPOOL y reexpedida a VALPARAISO. Espectacular franqueo con ocho se-

llos (algunos con defectos sin importancia) y reexpedida con sello de Gran Bretaña de 6 p. lila. Raro 
franqueo mixto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

F	 840	 **	 149/50. 1915 Pro juventud. 2 val.  SERIE COMPLETA. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 841	 **	 151/3. 1916 Pro juventud. 3 val. SERIE COMPLETA Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 842	 W	 1917. Sobre entero postal de 3 c. ZURICH a ST. GALLEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 843	 **	 196/211. 1924-27. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 844	 *	 196/211. 1924-7.  2 1/2 c. a 2 f. SERIE COMPLETA. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 845	 **	 405/17. 1945. Serie de la Pax. 13 val. SERIE COMPLETA. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 846	 **	 405/17. 1945 Pax. 13 val. SERIE COMPLETA. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
	 847	 **	 405/17. 1945. Serie de la Pax. 13 val. SERIE COMPLETA. Cert. PITTERI. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 848	 **/*	 541a (8). 1953 Pro juventud. Tete-beches. Diferentes combinaciones (3 duplicadas). Yv. 160 €. . . . . . . .       	 20
F	 849	 **/*	 Aéreos 2. 1919-20. 50 Céntimos. Bloque de cuatro. Los dos superiores con fijasellos. Fdo. ROIG. Yv. 410 €. . . .   	 60
F	 850	 W	 Aéreo 2, sobre carta. 1919. De Dübendorf a Lucerna (22/XI/19). Al dorso marca de llegada. . . . . . . . . .         	 35
F	 851	 W	 1924. ZURICH a GINEBRA circulado con viñeta de 30 c. del vuelo SOLOTHURN-GRENCHEN. 

Mat. llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35
F	 852	 **/*	 Aéreos. 13/15. 1929-37. 3 val. SERIE COMPLETA en bloque de cuatro. Los dos superiores con 

fijasellos. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 55
F	 853	 W	 1930. De Génova a Buenos Aires (11/VII/30). Al dorso, marcas de tránsito por Marsella y llegada a 

Buenos Aires (22/7/30).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 854	 W	 1933. Carta circulada de Zurich a Montevideo (18/11/33). Al dorso, marcas de tránsito por Génova, 

Marsella y llegada a Montevideo (26/2/33). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80
F	 855	 **	 Aéreos 34. 1941. 5 Francos azul. 9 sellos. Algunos, manchas del tiempo. (Some, spot age stains). Yv. 540 €. . .  	 40
F	 856	 *	 HB 1. 1934 NABA. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45
F	 857	 *	 HB 1. 1934 Naba. Hoja bloque. Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 858	 **	 HB 10. 1943 Centenario del Sello. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 10
F	 859	 *	 HB 11 y **11a. 1945 Víctimas de la guerra. Hojitas bloque con goma amarilla y goma blanca. Yv. 390 €. . .  	 55
F	 860	 o	 HB 11. 1945 Víctimas de Guerra. Hoja bloque. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 861	 **	 HB 14. 1951 Lunaba. Hoja bloque. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 862	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
	 863	 **	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
	 864	 *	 HB 14. 1951 Expo Lucerna. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 865	 o	 HB 14. 1951 Lunaba. Hoja bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 866	 *	 Franquicia 1 y 1a. 1870. Sin valor negro sobre rosa pálido y sin valor negro sobre lila-rosa. Yv. 440 €. .	 40

TAIWAN-FORMOSA

F	 867	 (*)	 HB 3. 1955 Día de La Armada. Hoja bloque. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100

YUGOSLAVIA

F	 868	 **	 HB 6. 1961 Lucha contra el fascismo. Hoja bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 869		  ALAND y FEROE.- Colección montada en 2 álbumes Lindner, sellos nuevos, perfectos sin 
fijasellos y períodos completos. Aland 1984/2004 (475 €) y Feroe 1975/2003 (1.950 €). Cat Yv. 
aprox. 2.425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 175

	 870		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 2 álbumes Faro y hojas sueltas desde 1949 a 2001, muy com-
pleta. Primeras emisiones en nuevo y usado. A partir de  1969 inmensa mayoría en nuevo. Cat. Yvert 
+ 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 150

	 871		  ARGENTINA. CORRIENTES.- Pequeña colección en hojas de álbum. Contiene sellos y cartas. 
Incluye  apartado de primeras emisiones de Argentina y Buenos Aires, con mayoría sellos falsos. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 872		  AUSTRIA.- Colección en álbum Philos de 1850 a 1976. Hasta 1906 en usado, resto mayoría nuevo 
con fijasellos. Incluye correo, aéreos, periódicos, tasas, etc.  También Austria-Hungría, Bosnia, Creta 
y Levante. Hay sellos y series de valor medio. Colección muy completa. Recomendada. Cat. Yvert 
2014 + 8.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 12 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 300
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	 873		  AUSTRIA.- Colección en clasificador de 1850 a 1970 con sellos y series mayoría en usado y en distintas 
calidades (clásicos algunos con defectos). Hay series interesantes. Incluye correo, aéreo, periódicos, 
etc. Cat. Yv. + 8.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 175

	 874		  AUSTRIA.- Colección en 3 álbumes GBE con protectores de 1945 a 1989. Muy completa con sellos 
en nuevo y a partir de 1963 mayoría sin fijasellos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . .   	 200

	 875		  AUSTRIA.- Colección completa de 1947 a 1955 montada en clasificador. Todo en nuevo sin fijasellos 
y perfecto. Cat. Yvert + 2.130 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 190

	 876		  BÉLGICA.- Bonita colección montada en álbum Philos de 1849 a 1976 muy completa, incluyendo 
sellos y series de valor. Muy bien representada la parte clásica con series completas en usado. Aprox. 
a partir de 1940 en nuevo con fijasellos. En general, buena calidad, aunque puede haber algún sello 
con sombras del tiempo. Cat. Yvert +/- 7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250

	 877		  BÉLGICA.- Conjunto montado en clasificador formado por series nuevas y sin fijasellos, del 
período 1985-2007. Incluye 51 hojitas, 22 minihojas y 19 carnés. Cat. Yvert 2015, 1.770 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 210

	 878		  EUROPA DEL ESTE.- Magnífica colección montada en 5 álbumes Faro del período completo 
1980-1985. Comprende: Albania, Bulgaria, Checoslovaquia, Hungría, Polonia, Rumania y Yu-
goslavia. Destaca Bulgaria, incluyendo las hojitas bloque (raras). Todo en nuevo y perfecto. Cat. 
Yv. + 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 250

	 879		  FILIPINAS, INDONESIA y EX-COLONIAS.- Colección en hojas de álbum de 1900 a 1949 con sellos 
nuevos y usados y 1 clasificador con parte moderna hasta 1963 nuevos, mayoría sin fijasellos. Com-
prende 8 territorios desde Guam a Timor. Hay sellos y series de valor. Cat. Yvert según propietario, 
+ 4.800 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 225

	 880		  FINLANDIA.- Conjunto montado en clasificador formado por series y hojitas del período 1979-2003. 
Destacan 52 carnés distintos. Cat. Yv. 1.556  €. Incluye Aland, 1984-2012, destacando 14 carnés (Cat. 
Yv. 490 €). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total 2.041 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . .           	 200

	 881		  FRANCIA.- Colección en álbum Philos de 1849 a 1977 formada por sellos y series hasta 1935, ma-
yoría en usado y después en nuevo con fijasellos. Bien representada la parte clásica con ejemplares 
en calidades diversas. Incluye aéreos, servicio, tasas, ocupación alemana, etc. Cat. Yvert 2019, + 13.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 350

	 882		  FRANCIA.- Colección en 2 álbumes Filabo con hojas de 1945 a 1985. Completo a partir de 1961. Sellos 
en nuevo mayoría sin fijasellos, aunque hay algunos usados. Incluye aéreos. Alto valor en catálogo. . 	 100

	 883		  FRANCIA.- Colección en clasificador entre los años 1970 y 2012 aprox. no completa. A destacar 
series, hojitas, minipliegos y carnés del siglo XXI. Incluye Andorra española 2002-2018 no completa. 
Sellos nuevos y perfectos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80

	 884		  FRANCIA.- Conjunto montado en clasificador formado por series del período 1995-2010. Todas 
perfectas y distintas. Destacan 101 hojitas y 24 carnés. Cat. Yvert, 1.532 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . .   	 250

	 885		  COLONIAS FRANCESAS.- Conjunto montado en fichas y una libreta, con sellos y series en nuevo 
y usado, de colonias francesas en África y Asia. En general, buena calidad. Todos etiquetados. Se 
incluye una ficha con sellos de Straits Settlements y otros. Lote muy comercial. Cat. Yvert 3.193 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

	 886		  GRAN BRETAÑA.- Colección en clasificador entre los años 1978 y 2014. Bastante completa a partir 
de 1988. Sellos perfectos, sin fijasellos. Alto valor en facial. Cat. Yvert, 5.425 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . .   	 750

	 887		  ÁFRICA DEL SUR.- Conjunto montado en clasificador formado por 72 hojitas bloque  del período 1996 
a 2009. Todo en nuevo, sin fijasellos y de excelente calidad. Cat. Yvert 385 €. FOTO EN WEB (Ex 3). . . . . .     	 50

	 888		  AUSTRALIA.- Espléndida colección en 2 clasificadores del período 1987-2008. Incluye series, 107 
hojitas, 62 minihojas y 94 carnés. Destacan hojitas especiales de Exposiciones y minihojas Juegos Olímpicos 
Sidney 2000. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 3.728 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . .          	 400

	 889		  AUSTRALIA.- Conjunto montado en clasificador formado por series, hojitas (93), minihojas (39) y 
carnés (17), del período 1991-2009. Incluye minihojas de los Juegos Olímpicos de Sidney 2000. Todo 
en nuevo y perfecto. Cat. Yvert 1.743 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 275

	 890		  COLONIAS BRITÁNICAS Y AUSTRALIANAS DEL PACÍFICO.- Colección en hojas de álbum 
desde primeras emisiones hasta 1950, con sellos nuevos y usados y 1 clasificador con sellos la mayoría 
nuevos, hasta 1963. Comprende 17 territorios, desde Brunéi a Tonga. Hay sellos y series interesantes. 
Cat. Yvert según propietario, + 19.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 900



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 891		  COLONIAS BRITÁNICAS.- Colección en 17 clasificadores conteniendo grandes series coloniales y 
emisiones desde Isabel II hasta aprox. 1977. Sellos nuevos con y sin fijasellos. Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 500

	 892		  ISLAS DEL CANAL.- Colección montada en 3 clasificadores entre los años 1989-2010, no completa. 
Incluye series completas, hojitas, minihojas, carnés y carnés prestige. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Muy alto valor en facial. Cat. Yvert. 7.537 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 500

	 893		  NUEVA ZELANDA y DEPENDENCIAS.- Colección en hojas de álbum de 1863 a 1948 con sellos 
nuevos y usados y 1 clasificador con sellos de 1948 a 1963 con sellos usados y nuevos, mayoría sin 
fijasellos. Hay sellos interesantes. Cat. Yvert + 6.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300

	 894		  GRECIA.- Colección montada en 3 álbumes Lindner período 1962/1994. Sellos nuevos, perfectos sin 
fijasellos. Valor catálogo aprox. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90

	 895		  GUINEA ECUATORIAL.- Colección en clasificador de 1999 a 2018 completa. Sellos y hojitas en 
nuevo y sin fijasellos. Cat. Yvert 1.024 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

	 896		  GUINEA REPÚBLICA.- Conjunto montado en clasificador formado por 23 series y 34 hojitas del 
período 1995-2000. Todo en nuevo y perfecto. Cat. Yvert 455 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . .            	 70

	 897		  IRLANDA.- Colección montada en 2 álbumes Lindner. Período 1929/1959 no completo y período 
1960/94 muy completo. Sellos nuevos, perfectos y sin fijasellos. Valor cat. aprox. 2.300 €. . . . . . . . . . . .           	 250

	 898		  ITALIA. ANTIGUOS ESTADOS. HISTORIA POSTAL.- Conjunto de más de 40 piezas, montado 
en clasificador. Algunas repetidas. No hay piezas de gran  valor, pero sí interesantes. Destaca 
Estados de la Iglesia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 100

	 899		  ITALIA.- Colección en hojas neutras formada por 250 sellos clásicos, la mayoría usados de Antiguos 
Estados, Italia, Reino Unido y ocupaciones italianas. Sellos en calidad diversa y algunos sin garantía. 
Altísimo valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

	 900		  ITALIA.- Colección en hojas neutras formada por sellos clásicos en nuevo con goma, sin 
goma o reengomados de Antiguos Estados, Italia y Colonias. Sellos en calidad diversa y 
algunos sin garantía. Total 72 ejemplares. Valoración según propietario + 14.500 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

	 901		  SAN MARINO.- Colección montada en 2 álbumes Lindner. Período 1968/94. Sellos nuevos, perfectos 
sin fijasellos. Valor cat. aprox. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 75

	 902		  VATICANO.- Colección montada en 2 álbumes Lindner. Período 1958/1994. Sellos nuevos, perfectos  
sin fijasellos. Valor cat. aprox. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 90

	 903		  LIECHTENSTEIN y LUXEMBURGO.- Colección en álbum Majó desde primeras emisiones hasta 
1976. Liechtenstein: sellos y series mayoría en nuevo con fijasellos, algunos ejemplares con sombras 
del tiempo. Cat. Yv. + 2.600 € y Luxemburgo: Clásicos en usado con sellos de valor firmados Roig, 
algunos con defecto. A partir de 1921 en nuevo con fijasellos. Cat. Yv. + 4.900 €. Hay aéreos y hojitas. 
Total cat. Yvert 2015, + 7.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200

	 904		  LUXEMBURGO.- Colección en fichas del período 1914-1950 (Yvert 95/442), incluyendo aéreos, 
servicio, hojitas y tasas. Inmensa mayoría sin fijasellos. Sellos de buena calidad. Cat. Yvert 2.662 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 190

	 905		  LUXEMBURGO.- Colección montada en 2 álbumes Lindner período 1972/2000. Sellos nuevos, per-
fectos sin señal de fijasellos. Valor cat. aprox. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

	 906		  MÓNACO.- Colección en 3 álbumes de 1922 a 1985. Muy completa a partir de 1939. Sellos con y 
sin fijasellos de buena calidad. Incluye correo, aéreos, hojitas, etc. Alto valor en catálogo. FOTO 
EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 907		  MÓNACO.- Conjunto montado en clasificador de 1980 a 2006, formado por series y 42 hojitas. 
Incluye 4 series en hojas de 10 de Pintura (1980) y 3 series de Tasas en hojas de 15 (1980 y 
1983). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Alto valor en facial. Cat. Yvert 2.350 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200

	 908		  MUNDIAL. HISTORIA POSTAL.- Conjunto de más de 100 piezas clásicas, destacando Alemania, 
Francia y México. No hay piezas de gran valor, pero sí interesantes. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . .              	 100

	 909		  NACIONES UNIDAS (UNO).- Magnífica colección de 1945 a 2010 prácticamente completa, inclu-
yendo las 3 sedes, montada en 4 álbumes y 2 clasificadores. Incluye hojitas, minihojas y 39 carnés 
Prestige de 1995 a 2008. Cat. Yvert 9.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 600



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 910		  NACIONES UNIDAS. U.N.O.- Colección en 2 álbumes  GBE con protectores de 1951 a 1990 muy 
completa. Sellos y hojitas en nuevo, sin fijasellos y perfectos. Incluye N. York, Ginebra y Viena, así 
como Souvenir folders de 1969 a 1988. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100

	 911		  NORUEGA Y SUECIA.- Colección en álbum Philos de 1855 a 1976. Suecia, muy completo. Hasta 
1953 mayoría usados con clásicos en distintas calidades. A partir de 1954 mayoría en nuevo con fija-
sellos, incluyendo combinaciones. Hay correo normal, aéreos, servicio, tasas, etc. Cat. Yvert, aprox. 
3.000 €. Noruega, muy completo con clásicos de valor en usado. A partir de 1938 mayoría en nuevo 
con fijasellos. Cat. Yvert aprox. 3.500 €. Total cat. Yvert. aprox. 7.500 €. Incluye Polonia, ocupación 
alemana, sin valorar. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 225

	 912		  PAÍSES BAJOS.- Colección en álbum Majó de 1852 a 1980 formada por sellos y series hasta 1940 
en usado y posterior en nuevo con fijasellos. A destacar las primeras emisiones. Muy completa y en 
general buena calidad. Hay aéreos, servicio y tasas con Curaçao, India y Suriname. Cat. Yv. + 4.000 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 125

	 913		  PAÍSES NÓRDICOS.- Colección en álbum Philos desde primeras emisiones, incluyendo 
clásicos de: Dinamarca (1851-1977). Hasta 1953 mayoría en usado, con clásicos en calidad di-
versa. A partir de 1953, mayoría nuevos con fijasellos. Incluye servicio, tasas, etc. (Cat. Yvert 
aprox. 4.000 €). Finlandia (1860-1977) con clásicos en usado y calidad diversa. A partir de 1952 en 
nuevo con fijasellos (cat. Yv. 2.600 €) e Islandia (1873-9) con clásicos en usado y calidad diversa. 
A partir de 1938 mayoría nuevo con fijasellos. Incluye aéreos y servicio (cat. Yv. + 3.500 €). Total 
cat. Yvert, + 10.100 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

	 914		  POLONIA.- Colección en 3 álbumes Filabo con hojas  neutrales de 1960 a 1986 muy completa. Sellos 
en nuevo e inmensa mayoría sin fijasellos. Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . .          	 100

	 915		  PORTUGAL.- Conjunto montado en clasificador, formado por series completas, hojitas y 
minihojas, del período 1983 a 2008. Altísimo valor en facial. Cat. Yvert, 1.119 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125

	 916		  AZORES Y MADEIRA.- Conjunto montado en clasificador, formado por 53 hojitas y 3 carnés Prestige 
(a destacar) del período 1983 a 2008. Todo en nuevo y perfecto. Cat. Yvert 713 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . 	 75

	 917		  SUECIA.- Colección en 4 álbumes Faro de 1855 a 2000, formada por sellos y series en nuevo y usado. 
A partir de 1980 aprox. todo en nuevo. Incluye carnés aéreos, hojitas, servicio, tasa, etc. En general 
buena calidad. Cat. Yv. + 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150

	 918		  SUIZA.- Colección en álbum Majó de 1850 a 1980. Sellos y series en nuevo y usado. Primeras emisiones 
algunos con defecto, pero en general, buena calidad. Muy completa desde 1940. Falsos y dudosos 
señalados y no valorados. Incluye correo normal, aéreos, hojitas, servicio, etc. Cat. Yv. 2016, aprox. 
6.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 919		  SUIZA.- Espléndida colección montada en 2 álbumes con hojas Lindner, de 1930 a 1999, muy 
completa (1990-1999 en fichas). Inmensa mayoría nuevos sin fijasellos. Incluye correo, aéreo, 
servicio, franquicias, etc. Muy buena calidad. Colección recomendada. Cat. Yvert, + 5.600 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 550

	 920		  THAILANDIA.- Colección montada en 3 clasificadores de 1990 a 2010 muy completa. Contiene 
gran cantidad de hojitas dentadas y sin dentar, así como minipliegos y carnés. Todo en nuevo, sin 
fijasellos y perfecto. Cat. Yvert 2015, 3.050 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 500

	 921		  VENEZUELA. ESCUDOS.- Juego completo de correo y aéreo montado en álbum. Período 1951-3. 
Sellos usados. Total 384 sellos. Cat. Yvert  2014, 978 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100

TEMÁTICOS

	 922		  BARCOS.- Magnífica colección montada en 5 clasificadores formada por gran cantidad de series y 
hojas bloque, mayoría de Colonias británicas. Período aprox. 1970-1995. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Todos etiquetados. Cat. Yvert + 10.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 900

	 923		  BARCOS.- Colección en clasificador formada por sellos, series y hojitas en usado y nuevo con o sin 
fijasellos. Muchos sellos de antiguas colonias británicas. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50

	 924		  DEPORTES.- Colección montada en 2 clasificadores conteniendo series completas y hojitas, des-
tacando Ajedrez, Boy Scouts, Juegos Olímpicos, etc. Período aprox. 1960-2000. Salvo rara excepción, 
todo sin fijasellos, perfecto y etiquetado. Cat. Yvert aprox. 4.450 €. FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . .         	 325
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	 925		  EUROPA CEPT.- Colección en 5 álbumes más grupo de hojas de 1956 a 1990. Hasta 1973 incompleto, 
destacando Luxemburgo de 1956 con fijasellos y Andorra 72, pareja, sin fijasellos. A partir de 1971 prác-
ticamente completo (faltan algunas series de 1989 y 1990). Incluye minihojas de 1961 a 1980. Inmensa 
mayoría sin fijasellos y perfecto. Muy alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 125

	 926		  EUROPA CEPT.- Colección en 2 clasificadores entre los años 2000 y 2010, conteniendo series, hojitas 
y carnés. Hay repetidos en pequeñas cantidades. Todo sin fijasellos y perfecto. Lote muy comercial de 
altísimo valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 300

	 927		  FAUNA (WWF).- Colección en 4 álbumes especiales con sellos y sobres de Primer Día de esta temática, 
con ilustraciones y textos alusivos. Contiene 272 sellos, 2 hojitas, 2 minihojas, 208 sobres y 8 tarjetas. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 120

	 928		  FAUNA MARINA.- Colección en 2 clasificadores conteniendo series y hojitas nuevas, sin fijasellos y 
perfecto. Parte moderna, destacando Colonias inglesas con hojitas bloque. Cat. Yvert, 3.180 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

	 929		  MARIPOSAS.- Espléndida colección montada en clasificador formada por series y hojitas del 
tema Mariposas e Insectos. Período moderno incluyendo series muy raras y de valor de Tonga 
y otros países del Pacífico. También sin dentar. Todo nuevo, sin fijasellos. Cat. Yvert, 4.250 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 320

	 930		  PINTURA.- Espléndida colección montada en 7 álbumes Ianua o neutrales, desde 1951 a 2000. Salvo 
excepción sellos y hojitas sin fijasellos y perfectos. Destacan series importantes de Formosa y Polinesia. 
Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300






